
Sveriges sista koloni 

S:t Barthelemy i arkiven 

Svenska och utländska beståndsöversikter 

Göran Rydeberg 



Innehållsförteckning 

Sverige som kolonialmakt 
Översikt 
S:t Barthelemy 

S:t Barthelemy i källorna 
Administrativa frågor och förvaltning 

Kolonialförvaltningen 
Medelsförvaltningen 
Kyrkliga frågor 

Samtida beskrivningar av S:t Barthelemy 
Kartmaterial 
Arkivbestånden 

De stora arkivsamlingarna i Riksarkivet. En innehållsbeskrivning 
S:t Barthelemysamlingen (SBS) 
Karl XIV Johans papper 
Pommerska expeditionen och kolonialdepartementet 
Inrikescivilexpeditionen 
Ecklesiastikexpeditionen (fr om 1840 Ecklesiastikdepartementet) 
Rolf Lamborns samling rörande Saint Barthelemy 
Sten Simonssons S:t Barthelemy-samling 

Övrigt källmaterial med kortfattad innehållsbeskrivning 
Tryckta källor och litteratur 
Personregister 

3 
3 
3 
5 
6 
6 
8 
9 
11 
13 
14 
14 
14 
20 
21 
21 
22 
22 
24 
24 
38 
42 

2 



Sverige som kolonialmakt 

Översikt 

Alltsedan 1630-talet hade den svenska staten sökt skapa förutsättningar för en etablering av 
landet som kolonialmakt. Sverige var vid tiden en expansiv och betydelsefull aktör på den eu­
ropeiska scenen och intresset från statsledningens sida att öka landet makt och inflytande samt 
ge statskassan nödvändiga extrainkomster var stort. Förvärv av kolonier bedömdes vara en 
framkomlig väg att nå dessa mål. 

3 

Landet var emellertid ganska sent ute och inte minst Danmark var redan en etablerad aktör och 
kom även fortsättningsvis att bli en betydligt mera framgångsrik internationell kolonial makt än 
Sverige. Sedan Danska ostindiska kompaniet hade etablerat sig vid Tranquebar i indiska Tamil 
Nadu 1620 existerade landets kolonialvälde formellt ända tills Grönland 1979 erhöll hjemmes­
tyre. Danskarna etablerade sig även i Västbengalen och på Nikobarerna under andra hälften av 
1700-talet. I Afrika tillkom 1661 kolonin Danska Guldkusten (vid nuvarande Ghana) som ägde 
bestånd till 1850. Också den dåvarande svenska kolonin Cabo Corso i samma område hölls 
besatt av danskarna 1658-1660. 
Mest framgångsrik i det långa perspektivet var dock Danska västindiska kompaniet som åren 
1671 grundade kolonin Saint Thomas. 1718 och 1733 förvärvades de mindre öarna Saint John 
resp Saint Croix samtliga i Antillerna. Alla dessa behölls fram till 1917, då de såldes till USA 
och formellt blev Amerikanska Jungfruöama. 
Det svenska engagemanget blev betydligt mindre omfattande, men var bortsett från avsaknad 
av lokalisering i Asien, etablerat i ungefär samma områden som det danska. Undantaget var den 
tidigaste besittningen Nya Sverige vid Delaware-floden i Nordamerika som inköptes för kro­
nans räkning av ett svenskt-holländskt kompani från urbefolkningen i området. Besittningen var 
i svensk ägo 1638-1655, då den erövrades av Nederländerna. På det andliga området förblev 
området länge en svensk angelägenhet, då präster och missionärer utsändes dit från landet ändå 
fram till 1778. 
Mera kortvarigt blev engagemanget i Afrika, där en svensk handelskoloni, Svenska Guldkusten 
eller Cabo Corso, ägde bestånd 1650-1658 och 1660-1663. I likhet med Nya Sverige övertogs 
den av Nederländerna. 
Trots att man från svensk sida vid flera tillfällen under 1700-talet hade kastat blickarna mot ön 
Guadeloupe i Antillerna och på olika diplomatiska vägar sökt förvärva ön, skulle innehavet när 
planerna till sist förverkligades bli mycket kortvarigt. Ön tillföll landet 1813 via Storbritannien, 
sedan Sverige hade biträtt alliansen mot Napoleon och skulle fungera som en pant för de ev 
egendomsförluster den svenske kronprinsen Karl XIV Johan kunde lida som en följd av sina 
och landets åtaganden. Redan 1814 efter N apoleons avsättning återgick ön till Frankrike och 
Sverige kompenserades istället ekonomiskt. 

S:t Barthelemy 

Efter lång tids inaktivitet på området ökade under det gustavianska enväldet statsmaktens in­
tresse påtagligt för etablering av ett svenskt kolonialföretag. Inom ledande kretsar ansåg man att 
bl a Danmark gjorde stora ekonomiska vinster på sin verksamhet. Inte minst möjligheterna till 
god avkastning genom att etablera ett frihandelsområde i Västindien upplevdes som lockande. 
Där ansåg man sig kunna utnyttja särskilt den franska statens behov av slavar. Sverige skulle 
som kolonialmakt därför kunna uppträda som exportör av sådana till fr a Frankrike. 
Trots olika försök skulle det dröja innan ansträngningarna kröntes med framgång. Under 1770-
talet gjordes resultatlösa framställningar bl a fOr att få det spanska hovet att avstå från Puerto 
Rico. På samma sätt gick det med de trevare som vid tiden gjordes för att förmå Frankrike att 



4 

avträda områden. En bidragande orsak till att man från fransk sida ändå småningom skiftade 
attityd och blev mera tillmötesgående, var att de svenska ansträngningarna sammankopplades 
med utgången av de förhandlingar som 1786 ledde till äktenskapet mellan Sveriges sändebud i 
Paris från 1783, Erik Magnus Stael von Holstein och Germaine Necker (den blivande Madame 
de Stael) dotter till den franske finansministern Jacques Necker. Denne agerade också ombud 
för Frankrike i saken i förhandlingar, där Gustaf III och det franska kungaparet också deltog. I 
slutuppgörelsen 1784 efter sju års diskussioner kom också överföringen av ön till Sverige samt 
utbetalning av ansenliga subsidier att ingå. Från fransk sida var detta också ett sätt att utan allt­
för stora politiska och ekonomiska kostnader bibehålla alliansen med Sverige. En Convention 
Provisoire ... entre le Roi [Louis XVI] et le Roi de Suede slöts i detta ärende vid Versailles den 
l juli 1784. 
I om med överenskommelsen inleddes Sveriges tidsmässigt längsta koloniala engagemang. 
Redan 7 sept 1785 utfårdades en kungörelse som förklarade S:t Barthelemy som frihamn. Be­
slutet om detta hade fattats redan vid det första sammanträdet i rådet i augusti 1784. 
På kungligt initiativ utrustades skeppet Enighet som leddes av de båda handelsmännen Jacob 
Röhl och Fredrik Hansen för avsegling. Man landsteg på S:t Barthelemy i januari 1785 och 
började omedelbart bedriva kommersiell verksamhet. 
Två månader senare anlände bl a den förste svenske kommendanten Salomon M von Rajalin 
som snart utnämndes till guvernör med uppdrag att grunda en huvudstad, Gustavia, och att ad­
ministrera den nya kolonin. För att reglera utflyttning och bestämma vilka som var önskvärda 
som kolonister utfårdades den 2 maj 1786 en kungörelse till hämmande av obetänkte utflytt­
ningar till området. Det fanns uppenbarligen fog för detta reglemente, eftersom nyheten om 
kolonins tillkomst fr a i den av missväxt drabbade östra rikshaivan skapade något aven "Väst­
indienfeber". Många bönder uppgavs här ha sålt av allt man ägde för att skaffa medel för att 
kunna resa till S:t Barthelemy. Landshövdingarna i området insände oroande rapporter i angi­
ven riktning till Stockholm vilket snart ledde fram till den kungliga kungörelsen. Särskilt aktiv 
förefaller landshövdingen i Kymmenegårds (Heinola) län, Robert Wilhelm de Geer af Ter-
vik, ha varit. Inte enbart i likhet med andra befallningshavande i Finland låter han insända han 
flyttningslängder, utan såväl den 14 mars som 13 juni 1786 insänder han särskilda skrivelser i 
ärendet till KgI Maj:t. Noteringar i ärendet åter finns i Landhövdingarnas i Österbottens län ... 
samt Kymmenegårds (Heinola) län (1778-1808) skrivelser till Kungl. Maj: t, utgiven av Riksar­
kivets Depåbyrå 1. 1994-12-12. (Otryckt). 
Den administrativa verksamheten på ön reglerades sedan i dess helhet genom ett Reglemente 
angående styrelsen på ön S: t Barthelemy 31 okt samma år. 
För att säkra ett inflöde av kapital till territoriet vars areal totalt uppgår till endast 25 km2 grun­
dades hösten 1786 Svenska västindiska kompaniet, med 113 delägare. Kungen blev den störste 
andelsinnehavaren med 10 % av kapitalet och före behöll sig senare 25 % av vinsterna från 
verksamheten. Företaget tilldelades vidsträckta privilegier på det ekonomiska området och även 
rätten att utfårda reglementen av olika slag. 
1787 tillsattes i hemlandet en direktion för kompaniet bestående av fem personer, i vilken stats­
sekreteraren Eric Ruuth utsågs till den kungliga representanten och denna församling bestämde 
sedan inriktningen av verksamheten. Under 1790-talet utfårdades ett antal bestämmelser som 
ytterligare reglerade de ekonomiska förhållandena i kolonin. 
Mest avgörande för utvecklingen var att S:t Barthelemy 1790 gjordes till ett helt tullfritt områ­
de. Handeln med råvaror och slavar blev snart relativt lönsam, som en följd av förhållandena 
som rådde under napoleonkrigen. 1806 övertog svenska staten ansvaret för kolonin med stöd av 
kungörelserna om att Västindiska kompaniets privilegier skulle upphöra 15 okt 1805 samt an­
gående försäljning av varor på ön 6 maj 1806. Staten avsöndrade dock S:t Barthelemy redan i 
maj 1812 till ett nyinrättat kolonialdepartement. 



Samma år utbröt krig mellan England och Förenta staterna. Detta innebar ytterligare fördelar 
för svenska kronan, eftersom fartyg från den senare staten då inte kunde anlöpa brittiska ham­
nar. 

5 

Sedan fientligheterna mellan stormakterna hade bilagts i samband med Wien-kongressen 1815 
och slavrelaterad handel blivit alltmera ifrågasatt, undandrogs förutsättningarna för goda vinster 
från kolonialverksamheten. En rad internationella överkommeiser och beslut försämrade dess­
utom kontinuerligt möjligheterna till god ekonomisk avkastning. 1831 öppnades permanent alla 
brittiska hamnar för Förenta Staternas skepp. Slavhandeln inskränktes också genom olika avtal 
under de kommande åren och avskaffades formellt -om än inte i praktiken- på S:t Barthelemy 
genom en överenskommelse mellan SverigelNorge och Frankrike sommaren 1836. 
Något lönsamt jordbruk kunde heller inte bedrivas på den karga och nederbördsfattiga ön som 
dessutom relativt ofta drabbas av tropiska orkaner. Den saknar därtill egentliga naturtillgångar. 
När Sverige tog ögruppen i besittning hade den visserligen genomgått en snabb folkökning och 
beräknades ha haft ca 950 invånare. Vid 181 O-talet nåddes en topp på ca 5550 vilken inte över­
träffas förrän under 1990-talet. När kolonin avvecklades var antalet inbyggare endast omkring 
2600. 
Som en följd av den dåliga lönsamheten förekom genom åren flera diskussioner från svensk 
sida med olika motparter om att avveckla kolonin. Redan 1818 föreslog hov kansler Gustaf af 
Wetterstedt ett avträdande och 1824 framförde guvernören Johan Norderling detsamma. 1833 
var det aktuellt med sådana förhandlingar med Frankrike, USA och Storbritannien. Med USA 
förekom genom åren flera sådana diskussionsomgångar. Ä ven med Belgien och Italienska sta­
ten fördes resultatlösa samtal under 1860-talet. 
Den slutliga avvecklingen skedde som följd av ett fördrag mellan statscheferna i SverigelNorge 
och Frankrike 1877178, då Frankrike återköpte kolonin för 400 000 francs. Förhandlingar i 
ärendet hade då pågått under nästan 10 år och en folkomröstning om tillhörighet för invånarna 
genomfördes, vilken gav ett entydigt svar att man föredrog Frankrike. Därmed avslutades det 
sista svenska kolonial företaget. Dock skulle kontakterna mellan Sverige och den forna kolonin 
fortsätta på olika sätt även efter 1878. Det fanns dessutom en rad frågor som då inte var ordent­
ligt reglerade och som kom att engagera den svenska statsmakten ännu åtskilliga år. 

S:t Barthelemy i källorna 

Framställningen kommer att koncentreras på sådana arkivbestånd som innehåller information 
rörande det svenska förvärvet och innehavet av kolonin S:t Barthelemy fram till dess att den 
avvecklas 1878. Endast i begränsad omfattning redovisas innehållet i bestånd som berör senare 
följdverkningar av innehavet. Därför kommer endast i undantagsfall att presenteras sådant ma­
terial som rör sentida verksamhet med anknytning till den tidigare kolonin. Ett exempel att 
nämna i detta sammanhang är S:t Barthelemy-sällskapets samling i Riksarkivet, vilken omfattar 
dess handlingar fr o m sällskapets grundande 1964 fram till 1995 och som består av 27 voly­
mer. Sällskapet utger litteratur om och verkar för spridning av kunskap om ön och det svenska 
koloniala innehavet. Innehållet i samlingen kommer inte att behandlas vidare i denna redovis­
nmg. 
Trots att det var en till ytan och invånarantal liten koloni med begränsad ekonomisk betydelse, 
kom verksamheten under det svenska innehavet att generera ett mycket omfattande källmaterial 
som är spritt på många arkiv. Detta sammanhänger naturligen med att flera länder och organisa­
tioner har berörts av verksamheten och att även större privata samlingar av källmaterial med 
anknytning till S:t Barthelemy har etablerats. Kopior av originalhandlingar från olika arkiv har 
överförts mellan bestånd, vilka finns såväl i Sverige som i utlandet. En summarisk beskrivning 
av innehållet i de olika samlingarna samt i förekommande fall relationer dem emellan kommer 
att lämnas här. Grunden för samlingarnas innehåll bottnar ytterst i hur området administrerades 



under svensktiden. Därför ges inledningsvis en relativt noggrann presentation av såväl den 
världsliga somo kyrkliga kolonialförvaltningen. 

6 

Som just har konstaterats ingick frågan om förvärvet av kolonin som del i en alliansöverens­
kommelse mellan Sverige och Frankrike. Ärendet sköttes därför delvis som en kunglig angelä­
genhet. Flera dokument och handlingar i ärendet återfinns följaktligen i den Gustavianska sam­
lingen vid Uppsala universitetsbiblioteks handskriftsavdelning. I denna ingår även brev från det 
blivande paret Stael von Holstein till Gustaf III. 
De förhandlingar som fördes om förvärvet av kolonin speglas i åtskilliga dokumentsamlingar. 
Förutom i den angivna filUlS i Diplomatica Gallica-samlingen vid Riksarkivet ett rikt material. 
Äldre handlingar från olika länder av stor betydelse för svensk utrikespolitik samt diplomatisk 
rapportering om förhållanden i dessa, förvaras för tiden före 1809 i allmänhet i gemensamma 
samlingar för det aktuella landet (Anglica, Gallica m fl samlingar). Fr o m 1809 är det däremot 
regel att rapportering från svenska utlandsbeskickningar är samlade i arkivet från Kabinettet för 
utrikes brevväxling, sedermera Utrikesdepartementet (UD). 
Gustaf Philip Creutz som var svensk beskickningschef i Paris 1766-1783 (ambassadör fr o m 
1772) användes självfallet i kontakterna och i dennes depescher till Stockholm fr a från mitten 
av 1770-talet, förekommer rapporter om hur diskussionerna avseende öförvärv från Frankrike 
fortskred. Ä ven efterträdarens Erik Magnus Stael von Holsteins motsvarande rapportering fr o 
m 1783 innehåller information om hur kolonialprojektet utvecklades. Också i volymen Depe­
scher och brev från åtskilliga samt diverse beskickningshandlingar 1783-1799 finns närrelate­
rat material. 
Huvuddelen av det officiella materialet återfinns dock i samlingar från de statsorgan som sär­
skilt hade att handlägga ärenden rörande kolonialförvaltningen. Dessa redovisas huvudsakligen 
i avsnittet om de stora arkivsamlingarna i Riksarkivet. 
Åtskilliga av statshandlingarna genom åren rörande kolonin har sedermera tryckts i olika sam­
lingar. Delar av innehållet i några av dessa kommer att också att tas upp i redovisningen. 

Administrativa frågor och förvaltning 

Kolonialförvaltningen. 

Förvaltningen av den svenska kolonin kännetecknades aven ganska stor kontinuitet, inte minst 
inom det administrativa området. Detta ska inte tolkas som att handläggningen var enhetlig 
eller inte genomgick betydande administrativa förändringar under den aktuella 100-årsperioden. 
Under åren utfårdades ett stort antal författningar, proklamationer m m som reglerade allehanda 
aspekter av verksamheten på S:t BartMIemy. Någon fullständig sammanställning av dessa har 
inte företagits, men en av de mest omfattande listorna presenteras av Per Tingbrand (200 l) 
s.23-32. Här redovisas drygt 140 olika bestämmelser med avseende på kolonin. De flesta av 
dessa hade också kungjorts i den lokala tidningen The Report of St. Bartholornew, vilken ut­
gavs 1804-1819. De flesta stadganden från perioden före 1804 finns även tryckta och återgivna 
retroaktivt i den angivna veckotidningen. Endast ett tiotal bestämmelser från tiden efter 1819 
finns upptagna hos Tingbrand och bland dessa finns t ex ingen av de centrala dokumenten från 
perioden 1825-1835 som reglerade slavhandeln i området. 
Ett antal myndigheter ansvarade för Sveriges förvaltning och verksamhet i området. Här pre­
senteras ett antal grunddata i administrativa frågor. 

S:t Barthelemy. Administrativt ansvariga regeringsorgan i sekulära/rågar 

Regeringsorgan Tidsperiod 

Handels- och Finansexpeditionen 1784-1789 



Särskilda S:t Barthelemyberedningen (Eric Ruuth m fl) 
Pommerska beredningen (Eric Ruuth m fl) 
Nya S:t Barthelemyberedningen med anknytning till Pommers-

ka beredningen 
Inrikescivilexpeditionen 
Handels- och Finansexpeditionen 
Kolonialdepartementet (benämnt Pommerska expeditionen) 
Finansdepartementet 

1789 
1789-1790 

1790-1792 
1792-1809 
1809-1812 
1812-1844 
1845-1878 

7 

Som framgår av uppställningen har innehavet av S:t Barthelemy mestadels kommit att betraktas 
som en ekonomisk angelägenhet och dess ärenden hanterades inom ramen för de finansiella 
statsorganen, i de fall dessa inte behandlades inom utrikesförvaltningen. Det var först genom 
beslut av KgI Maj:t den 20 maj 1812 som de renodlades inom ramen för ett särskilt kolonialde­
partement som skulle hållas åtskilt från departementsorganisationen. Det innebär också att ko­
lonial- jämte pommerska ärenden åren 1812-1844 föredrogs i organisationen och att det är i 
bestånden därifrån som statsrådsprotokollen återfinns. Bortsett från den korta tid (1813 -1814) 
som även Guadeloupe tillhörde Sverige och sedan Pommern hade förlorats 1815, var den väst­
indiska ön det exklusiva objektet fOr det statsorgan som fr o m 1816 till dess nedläggning 1878 
gick under namnet Kolonialdepartementet. Detta uppgick sedan som en avdelning i Finansde­
partementet 1845 och kvarstannade där tills kolonialföretaget avvecklades 1878. Under perio­
den från 1845 föredrogs också kolonialärendena i Finansdepartementet. Kolonialdepartementet 
var sitt namn till trots i formell mening aldrig ett departement. 
Utgår man från dessa förhållanden, är det möjligt att också identifiera en mängd handlingar av 
betydelse rörande hemmafOrvaltningen av kolonierna. Påtagligt är att man tidigt från statsled­
ningens sida som nämnts kom att betona de finansiella aspekterna av förvärvet av S:t Barthele­
my och att detta fick avgörande betydelse fOr synen på området. Förutom de överenskommelser 
och traktater som slöts med fr a Frankrike rörande ön och som bl a återfinns i tryck i serien Sve­
riges traktater med främmande makter, finns en rad handlingar som återspeglar hemmastyret av 
verksamheten. 
De vid Riksarkivet förvarade Råds- och konselj protokollen från KgI Handels- och Finansexpe­
ditionen innehåller bl a redogörelser från Rådets hantering av kolonialförvaltningen. Under åren 
fram till 1788 föredrogs i Rådet en redogörelse över förvaltningen av kolonin vid mitten av 
augusti månad. Av naturliga skäl var den ganska summarisk och speglar förhållandet att för­
valtningen ännu inte hade funnit den relativt fasta form den senare skulle få. 
Styresman för kolonin var fr o m 1785 och framåt den av regeringen tillsatta guvernören. Efter­
som verksamheten visade sig vara ganska påfrestande, kom småningom guvernörerna att under 
sina ämbetsperioder få möjligheter att under vissa tider återvända till Sverige för att ta hand om 
olika angelägenheter där. Det innebar att i provinsledningen under långa perioder förekom dub­
belkommandon. Här lämnas en sammanfattning över ansvarsförhållandena inom det världsliga 
området. 

S:t Barthelemys guvernörer 

Tidsperiod 
Salomon Mauritz von Rajalin (eller Rayalin) (1757-1825) mar 1785 - apr 1787 
Pehr Hermann Aurivillius Rosen von Rosenstein (1763-1799) apr 1787 - jun 1790 

I 

Carl Fredrik Bagge af Söderby (1750-1828) jun 1790 - nov 1795 
Georg Johan Henrik af Trolle (1764-1824) nov 1795 - jan 1801 
Hans Henric Grise Anckarheim (1748-1814)* jan 1801 - feb 1814 
Bernt Robert Gustaf Stackelberg (1784-1845) feb 1814 - aug 1816 



Johan Samuel Rosensvärd (1782-1818) 
Carl Fredrik Berghult (1794-1834) stf under Rosensvärds 

sjukdom och ordinarie från hans död 10 dec 1818 
Johan Norderling (1760-1828) 
James Harlef Haasum (1791-1871) sysslan delades tidvis med 

stf L G Morsing och F C Ulrich 
Lars Gustaf Morsing (1794-1860) 
Fredrik Carl Ulrich (1808-1868) 
Georg Wilhelm Netherwood (1828-1903) stf 
Bror Ludvig Ulrich (1818-1887) stf 

ordinarie 
Frans Alarik Helleday (1842-1896) stf 

* 1801-1802 var kolonin besatt av britterna 

aug 1816 - sep 1 818 
sep 1818 - aug 181 9 

aug 1819 - apr 1826 
apr 1826 - jul/aug 1858 

apr 1831-okt 1833 
aug 1858 - aug 1860 
aug - dec 1868 
dec 1868 - sep 1870 
sep 1870 - mar 1878 
jun 1874 - nov 1875 

8 

Genom åren kom den statliga svenska förvaltningen och fr a guvernörerna att ha en mer eller 
mindre livlig kontakt, vilken återspeglas i olika former av källmaterial. Rapporter om förvalt­
ningen kommer att presenteras i avsnittet om de stora arkivsamlingarna som finns förvarade vid 
Riksarkivet. Enstaka brev av mera informell karaktär mellan guvernörerna under deras aktiva 
tid, finns samtidigt i privata brevsamlingar. 
Här redovisas några belysande exempel. Ett brev från Anckarheim till Carl Fredrik Bagge från 
år 1811, återfinns i KB: s brevsamlingar. Ä ven av Haasums hand finns ett par brev bevarade i 
samma samlingar. Från Norderling, Fredrik Carl samt Bror Ludvig Ulrich och fr a Stackelberg 
har ett antal brev skrivna under ämbetstiden kommit att bevaras i Riksarkivets brevsamlingar. 
Även von Rajalin har efterlämnat brev, men dessa är skrivna först sedan han hade lämnat Gus­
tavia och blivit landshövding i Visby. 
De skilda öden kolonin gick till mötes genom åren speglas som framgår nedan i ett stort antal 
källor. Den politiska utvecklingen kan följas fr a i Kabinettets för utrikes brevväxling (fr o m 
1840 UD) handlingar, vilka förvaras vid Riksarkivet. I ännu större utsträckning är det i koloni­
aldepartementets arkiv och S:t Barthelemy-samlingen (SBS) vid samma centralarkiv som det 
finns källmaterial avseende den politiska utvecklingen. Bestånden tillsammans med delar ur 
Gallica och Anglica-samlingarna i Diplomatica-serien, beskickningsrapporterna från fr a Paris 
och London, Barthelemyarkivet i Aix-en-Provence samt kopior och avskrifter från detta i Lam­
bom-samlingen (se nedan) och Karl XIV Johans handlingar i Bernadottearkivet är de centrala 
för information om politiska förhållanden med anknytning till ön. Ä ven i den Gustavianska 
samlingen vid Uppsala universitetsbibliotek finns -som har angivits- enstaka, men centrala do­
kument till den politiska historien fram till 1792. 
Ärenden rörande kyrka och kyrkopolitik hanterades -som framgår nedan- under större delen av 
kolonialtiden av Ecklesiastikexpeditionen eller -departementet. Arkiven efter deras verksamhet 
förvaras vid Riksarkivet. 
Det förtjänar också att nämnas att sedan kolonin hade avvecklats upphörde inte de svenska in­
tressena på ön. För att tillvarata dessa beslöts att inrätta ett konsulat i Gustavia. Detta ägde be­
stånd åren 1883-2003. Arkivet från denna utlandsmyndighet består av 2 volymer och förvaras i 
Riksarkivet. Innehållet består huvudsakligen av diplomatisk rapportering samt information om 
hur olika ännu olösta frågor i relation till Frankrike och andra stater skulle hanteras. 

Medelsförvaltningen 

Räkenskaper och andra ekonomiska handlingar avseende den svenska förvaltningen av S:t 
Barthelemy ingår vanligen i samma serier som de politiska handlingarna, t ex i UD-arkiven 



10 

Det kan noteras att Inrikescivilexpeditionen genom åren korn att ha olika roller. Under 1780-
talet ansvarade den exklusivt för kyrkliga angelägenheter, medan den under Gustaf IV Adolfs 
tid var högsta förvaltningsorgan. Som framgår fanns under perioden 1791-1793 ett dubbel­
kommando mellan regerings- och kyrkliga organ, vilket följdes aven rent kyrklig ledning. Det 
var först sedan enväldet hade upphört 1809 som ansvaret åter överfördes och slutgiltigt place­
rades hos regeringsorganet. 
Under nästan 50 år fanns företrädare för den svenska kyrkan stationerade på ön och dessa sva­
rade för en verksamhet som i mycket liknade den för församlingspräster i hemlandet. Den stora 
skillnaden var att antalet medlemmar i den svenska utlandsförsamlingen hela tiden endast ut­
gjorde en minoritet av det totala antalet kyrkobesökare i Sophia Magdalena-kyrkan. 

Svenska lutherska kyrkans pastorer 

Tidsperiod 
Sven Thunborg mar 1785 - dec 1790 
Johan Carl Thorell (anlände i nov 1790) jan 1791 - jan 1792 
Carl Andreas Kierrulf (självutnämnd 1795 avvisad 1796) 
Olof Kullberg jan 1799 - jun 1800 
J ohan Erik Forsström okt 1802 - jul 1815 
Fredrik Adolf Lönner (i Sverige aug 1822 - jun 1823) jul 1815 - maj 1824 
Carl Adolf Carlsson jul 1830 - maj 1833 

Tjänsten återbesätts inte 
därefter 

Redan i samband med överfarten till S:t Barthelemy med fartyget Sprengtporten 1785 medfölj­
de en svensk präst Sven Dahlman, vars rapporter från ön bl a finns tryckta i Uppfostringssäll­
skapets tidningar och delvis utgivna i tryck redan år 1786. Sven Thunborg var den förste svens­
ke pastorn i kolonin. Hans rapporter från verksamheten under de inledande åren var utförliga 
och finns bevarade i original och kopior i flera arkiv. Ett dokument av stor betydelse är Thun­
borgs ämbetsmemorial som ingår i volym 17 i SBS. Här får vi en inblick i hur de kyrkliga för­
hållandena kunde te sig under den inledande tiden. 
Stora delar av det relevanta materialet avseende församlingslivet på ön förvaras i de Wall­
quistska samlingarna i handskriftsavdelningen vid Roggebiblioteket i Strängnäs. Här finns 
kyrkböcker för svenska lutherska församlingen på S:t Barthelemy för perioden 1785-1790. 
Dessa innehåller bl a katekes- och kommunioniängder samt ministerialböcker. Handlingar av­
seende Sophia Magdalena-kyrkan och dess tillkomst samt fonder för insamlade medel till fatti­
ga och insamling till kyrkogården ingår. Vissa kyrkohandlingar återfinns också som kopior i 
Lamborn-samlingen i Riksarkivet. Även åtskilliga handlingar från och till biskop Wallquist i 
Växjö rörande verksamheten i kolonin finns i denna. 
Originalhandlingar och vissa kopior i frågor rörande de kyrkliga förhållandena förvaras i Les 
Archives Nationales de France i Archives d'Outre-mer, Aix-en-Provence resp Paris (AdOM). I 
Svenska S:t Barthelemy-arkivet där (Fonds Suedois de S:t Barthelemy) finns bl a volymerna 
EM 287-291 som bevarar olika ministeriella handlingar från spridda år under hela koloni­
altiden. Volymerna R 294-295 och D 296-300 innehåller uppgifter om andliga förhållanden på 
ön. Inte minst speglas kontakter mellan svenska myndigheter och de anglikanska och metodis­
tiska gemenskaperna samt katolska kyrkan på ön. Ä ven undervisningsförhållanden berörs i det­
ta material. 
Eftersom de kyrkliga frågorna i kolonin inte enbart korn att hanteras inom ramen för Kolonial­
departementets verksamhet och därför inte på samma sätt som de ekonomiska och politiska 
ärendena har varit sammanhållna, är de väsentligt svårare att följa i källorna. Beslut och bered-



l l 

ning av vissa kyrkliga ärenden kan påträffas i Kolonialdepartementets och huvudansvarigt de­
partements råds- eller statsrådsprotokoll. De kan även återfinnas i riksrådsprotokoll från Inri­
kescivilexpeditionen till 1789 och i konseljprotokoll för tiden fram till 1809. Lättare att identi­
fiera är emellertid koncepten som återfinns i en huvud serie fram till 1809. För att återsöka en­
skilda ärenden av kyrklig natur finns också möjlighet att studera serierna av in- och utgående 
diarier får Ecklesiastikexpeditionen och -departementet vilka påbörjas 1789 och löper vidare 
under hela kolonialtiden. 
Handlingar rörande kyrkliga förhållanden hos övriga trossamfund som var aktiva på S:t Barthe­
lemy under svensktiden återfinns i bl a Archives Departementales de la Guadeloupe, Basse­
Terre samt Archives de l'Eveche, Basse-Terre på Guadeloupe. Här finns förutom kopior av 
delar av materialet från AdaM också olika ministeriella handlingar mestadels gällande den 
franska katolska församlingen i Gustavia. Kyrkornas korrespondens med svenska myndigheter 
på ön finns också bevarad här. Kopior (film eller fotokopior) finns även i viss utsträckning i 
Archives Departementales i Guadeloupe och i katolska församlingens i Gustavia arkiv. Motsva­
rande handlingar för de anglikanska och metodistiska församlingarna återfinns i resp arkiv i S:t 
John's på Antigua. Någon redovisning av detta material kommer inte att ges i den avslutande 
källsammanfattningen. 
De skilda ekonomiska konjunkturerna påverkade naturligen också det andliga livet. Under peri­
oden fram till 1800-talet, var resurserna knappa, medan en stor aktivitet -som också avspeglas i 
källorna och materialets volym- förekom under den verkliga blomstringstiden, 1800-1815. Där­
efter börjar en nedgångsperiod -tydligt avspeglad också i dokurnentsamlingarna- som också 
kom att vara tämligen konstant ända tills kolonin avvecklades. 
Ett frö till konflikter mellan världsligt och andligt styre såddes 1806, när lutherska kyrkan över­
tog ansvaret för förvaltningen av församlingskyrkan. Detta kom att leda till motsättningar mel­
lan kyrkans representanter och expansiva guvernörer som strävade mot att administrera all slags 
verksamhet, också som företrädare för kyrkan. De svenska myndigheternas förhållande till de 
utländska kyrkorna fårblev dock ganska gott och ekonomiska bidrag utgick från Sverige även 
till dessa. Sambruk skedde vid Sophia Magdalena-kyrkan. Sedan lågkonjunkturen definitivt 
inträtt kring 1830 nedgick församlingslivet även om vissa projekt inte minst på skolornrådet 
kom att genomföras. Så finns t ex inga bevis för att någon luthersk gudstjänst firades i försam­
lingskyrkan efter 1833 och antalet lutherska trosbekännare i området minskade kraftigt. Dessa 
förhållanden återspeglas också i källmaterialet som blir alltmera fattigt på information om frå­
gor som rör det specifikt svenska församlingslivet. 

Samtida beskrivningar av S:t Barth«Hemy 

Det är inte enbart politiskt, ekonomiskt och kyrkopolitiskt material, kartor och ritningar som 
innehåller beskrivningar av förhållandena under den svenska tiden i kolonin. Det existerar ock­
så en rad betydelsefulla rapporter av mer eller mindre privat karaktär från skilda perioder. Här 
kommer fokus att vara på dem som har avsatt spår i arkiv och bibliotek. 
En av de allra tidigaste är en rapport från den i fransk tjänst verksamme svenske majoren Victor 
de Stedingk, Memoire sur ... S:t Barthelemy. Den återfinns i S:t Barthelemy-samlingen vid 
Riksarkivet (SBS lA) och återges även i svensk översättning i tidskriften Sjörullan 1990 
(s.154-161). 
Mindre en skildring av de allmänna förhållandena på ön än en detaljerad redogörelse för växt­
och djurlivet i området lämnade den förmögne unge senlinneanen Olof Swartz som på egen 
bekostnad reste runt i det västindiska området 1783-1787. Swartz beskrev sina intryck i sitt 
Inträdes-tal [i Vetenskapsakademien], innehållen de anmärkningar om Vestindien; hållet/är 
Kong!. Vetenskaps Academien, den 18 martii 1789. KV A 1790. Genom åren uppehöll Linnes 



12 

efterföljare kontakter med den svenska kolonin i Västindien och därifrån sände man botaniska 
rariteter till moderlandet. 
Rapporterna från prästen Sven Dahlman, utgivna under titeln Ön St. Barthilemy uti Västindien, 
återfinns i Uppfostrings-sällskapets bibliotek, feb-maj 1786 och är avtryckta i B Sjögren, Ön 
som Sverige sålde. Sthlm 1966. Tryckt är även Dahlmans, Beskrifning om S. Barthelemy, 
swensk ö uti Westindien. Sthlm 1786. 
Ä ven delar av den förste kyrkoherdens Sven Thunborg korrespondens finns utgiven i Uppfost­
rings-sällskapets bibliotek 25 aug och 8 sept 1785 samt i Göteborgs allehanda 23 och 26 aug 
1785. Huvuddelen av Thunborgs efterlämnade skrifter och rapportering finns -som framgår i 
källavsnittet- i Wallquistska samlingarna vid Roggebiblioteket i Strängnäs. 
Ytterligare ett tidigt vittnesbörd om förhållandena på ön lämnades av läkaren Christopher Car­
lander som var en av dem som deltog i seglatsen med fartyget Enigheten som 31 oktober 1787 
lämnade Stockholm för att anlända till S:t Barthelemy Il februari följande år. Carlander åter­
reste sedan 7 juli 1788 och medförde då till hemlandet i linneansk anda en omfattande natura­
liesamling. Denna förlorades dock under återvägen 30 aug utanför Kullens fyr till en rysk kapa­
re. Resenären var en skarpögd iakttagare av förhållandena och manuskripten förvaras idag i 
Riksarkivet i Svenska läkaresällskapets arkiv. 
Någon textkritisk utgåva av den svårtolkade resejournalen finns inte. Däremot samlades och 
bearbetades anteckningarna av Sven Ekvall och färdigställdes av Christer Wijkström under ti­
teln Resan till S:t Barthelemy. Dr Christopher Carlanders resejournal 1787-1788. Manuskript­
kopia återfinns även i vol 1 i Sten Simonssons S:t Barthelemy-samling samt i vol 10 av S:t 
Barthelemysällskapets samling. 
I Svenska läkaresällskapets arkiv finns också Om sjukdomstillståndet och medicinalanstalten 
på ön S:t Barthelemy från 1814 av gamisonsläkare Jacob Leuren samt Berättelse om sjukdoms­
tillståndet på ön S:t Barthilemy från 1817 av läkaren Johan Eric Forsström. 
Nästan samtidigt med Carlander vistades i området på KVA:s bekostnad uppsalastudenten och 
ichtyologen Bengt Anders Euphrasen. Han anlände med fartyget Antonetta 8 februari och av­
reste från Gustavia 20 juni 1788. Euphrasens anteckningar från resan förvaras vid KB i Enge­
strömska samlingen (M 300) under titeln Resan till S:t Barthi!emy. Hans redovisning finns 
tryckt som Beskrifning öfver svenska vestindiska ön St. Barthelemi, samt öarne St Eustache och 
St. Christopher. Sthlm 1795. Manuskriptet rörande den svenska ön återfinns i kopieform i vol 4 
av Sten Simonssons S:t Barthelemy-samling, där även en kopia aven tysk översättning i tryck 
av J G Blumhof ingår. 
Också i Engeströmska samlingen (M 298) förvaras Severin Lorichs, Rapport sur ses voyages en 
1816 et 1817 il Saint Barthelemy, il Hajti, aux Etats Unis de I 'Amerique du Nord et en Egypte 
(daterad 30 maj 1818 och tillställd den svenske kungen). Lorich verkade kort tid som kommen­
dant för det militära detachementet på ön. 
En annan resenär i området var den finlandssvenske tjänstemannen och äventyraren Carl Ulrich 
von Hauswolff vars Anteckningar rörande en vistelse i Spanska Sydamerika under oavhängig­
hetskrigen på 1820-talet delvis berör förhållandena på ön och nu förvaras vid Lunds universi­
tetsbibliotek. Den återfinns också i S:t Barthelemy-samlingen vid Riksarkivet (SBS 6A). 
Ett manuskript Essai sur I 'histoire naturelle generale de l'isle S:t Barthelemy från 1816 och 
som också förvaras i S:t Barthelemy-samlingen (SBS 24) är enligt uppgift författat av den 
franske apotekaren och växtforskaren Felix Louis L'Herminier. De uppgifter som anger att ar­
betet ska ha tryckts har inte kunnat verifieras. 
Läkaren Samuel Fahlberg var en av den tidigare kolonialperiodens mest intressanta och kontro­
versiella personligheter. Han anlände redan 1785 till ön med det tidigare nämnda fartyget 
Sprengtporten och blev provinsialmedikus. Fahlberg var rastlöst verksam i många olika sam­
manhang, bl a som kartritare. I avsnittet om kartmaterialet med anknytning till kolonin tas den­
na aspekt upp av hans gärning upp. 



13 

Delar av Fahlbergs produktion av brev och rapporter i medicinska, ekonomiska och meteorolo­
giska ämnen finns utgivna i bl a Vecko-skrift för läkare och naturforskare 6-7 och 14 samt i 
KVA 7-8 och 14-15. 
Fahlberg vidtog oförsiktigt nog föranstaltningar för att undersöka om den avsatte Gustaf IV 
Adolf skulle kunna få en fristad på S:t Barthelemy. Detta ledde till att han anklagades för hög­
målsbrott, dömdes till döden in absentia och tvingades leva återstoden av sitt liv i exil, verksam 
i nederländsk tjänst. Material i ärendet finns bl a i KB, D 1964, Nisbeth H, Handlingar och 
anteckningar rörande högmålet mot vice guvernementssekreterare å S:t Barthelemy d.r S Fahl­
berg, anklagadför uppviglingsförsök å nämnda koloni til/förmånför fd konung Gustaf IV 
Adolf 1811-1814. I ny illustrerad tidning 1877 återfinns också En högmålsfråga utgiven av 
Nisbeth. Domstolsutslaget i fallet finns publicerat i Eira, tidskrift för helso- och sjukvård 1878, 
under benämning Kungl. Maj:ts utslag uti det av domstolen å ön Barthelemy den 13/9 avsända 
... mål angående d:r Sam. Fahlberg. Merparten av Fahlbergs produktion i manuskript rörande 
den svenska ön återfinns i kopieform i vol 4 av Sten Simonssons S:t Barthelemy-samling. 
En ofrivillig besökare i kolonin var den forne kungagunstlingen, sedermera mot Gustaf III op­
positionelle Anjala-mannen överste Robert Montgomery som tillsammans med den förbundne 
översten O W Leijonstedt dömdes till döden för majestätsbrott 1790. Livsstraffen omvandlades 
till förvisning till S:t Barthelemy, dit båda anlände våren 1791. Efter kungens död medgavs 
båda rätten att lämna ön, men inte att återvända till Sverige. Leijonstedt hade då redan avlidit. 
På återvägen nåddes Montgomery i London av nyheten att hertig Karl hade beviljat honom 
möjligheten att återvända till Sverige. I kvarlåtenskapen efter Montgomery förvarad i det priva­
ta Segersjöarkivet finns brev bl a till hustrun Ulrika Margareta Cederhielm, där han har skildrat 
sina upplevelser på S:t Barthelemy. Montgomerys erfarenheter från tiden i kolonin beskrivs 
detaljerat, men utan närmare källangivelser av Vivi Horn i Den sturske Montgomery. (Helsing­
fors 1938). 
Den tidigare generalguvernören på Guadeloupe senare amiralen Carl August Gyllengranat för­
fattade i september 1816 ett Ödmjukt memorial om svensk kolonialförvaltning i Västindien, där 
han skissade möjliga utvecklingslinjer för den fortsatta verksamheten och meddelade intressan­
ta iakttagelser från den koloniala förvaltningen. Detta material ingår i vol 138 i Karl XIV Jo­
hans arkiv i Bernadottesamlingen vid Stockholms slott. 
Från den senare delen av kolonialtiden informerade garnisonsläkaren Axel Theodor von Goes 
om medicinska, topografiska och meteorologiska förhållanden på S:t Barthelemy. Hans skrifter 
finns återgivna bl a i Bidrag till Sveriges officiella statistik (BiSOS) 1866, i Land och folk 1878 
samt i tidskriften Ymer 1882. 
Resenären på skeppet Johannes 1832 och sedermera superkargören på skonaren Pollux 1834 
Oscar Andren förde omsorgsfulla dagboksanteckningar från sina resor till bl a S:t Barthelemy. 
Detta material finns idag bevarat i Oskar Andrens arkiv vid Landsarkivet i Göteborg. Kopia av 
materialet återfinns i vol 1 i Sten Simonssons S:t Barthelemy-samling. 
Korvetten Najaden skulle genom åren bli ett av de fartyg som flitigast kom att anlöpa Gustavias 
hamn. En av deltagarna i expeditionen 1839-1840 var officeren Axel Reinhold Leuhusen. Hans 
loggbok från resan innehåller även notiser från det korta uppehållet på S:t Barthelemy 28 dec 
1839 - 19 jan 1840. Anteckningarna från den västindiska resan finns bevarade i Leuhusens ar­
kiv som förvaras vid Sjöhistoriska museet. 

Kartmaterial 

I föregående avsnitt omnämns Samuel Fahlbergs gärning som kartritare. Exempel på denna 
hans verksamhet är Utsikt över Gustavia 1790 och Karta över S:t Barthelemy 1792 som tillhör 
KB samt Charta öfoer ön St Barthelemy Konungen af Sverige Gustaf den IV Adolph i under­
dånighet tilegnad af Författaren Samuel Fahlberg från 1799 och som förvaras vid Riksarkivet. 



14 

Vid Krigsarkivet i beståndet från Södra skånska infanteriregementet finns också Charta äfoer 
can ale rna och utloppen emellan öarna/rån St Barthelemy till Dog och Prickle Pear. 1792. 
Special Char ta äfoer inloppet och hamnen Carenge samt staden Gustavia. Fahlberg skapade 
också militära kartor, vilka förvaras i Krigsarkivets serie över Utländska stads- och fästnings­
planer. I denna serie finns nio kartor från den äldsta tiden varav huvuddelen utgörs av general­
kartor av Fahlbergs och andra karterares hand. I serien hydrografiska kartor finns endast två 
alster och båda avser samtida karteringar av Gustavias hamn och hamninlopp. 
I serien utländska stads- och fåstningskartor också vid Krigsarkivet finns sex kartor vilka mot 
1700-talets slut beskrev försvarsanläggningarna kring S:t Barthelemys huvudstad. Vetenskaps­
akademiens arkiv (KV AA) är innehavare aven Karta över Gustavia av C W Thenstedt från 
1814 och som ev även Samuel Fahlberg har bidragit till. 
En av de äldsta kartorna över Gustavia och dess hamnanläggningar tillkom 1785 och är förfär­
digad av officeren på Sprengtporten Fredric Sjöbohm och har titeln Charta öfoar Staden Gustaf­
wa och Hamnen La Carenage på St. Barthelemie. Den är därtill försedd med texten Kort beskrif­
ning äfoer St. Barthelemie. Kartan förvaras hos Kungl Örlogsmannasällskapet i Karlskrona. 
Det existerar ytterligare samlingar främst i Riksarkivet och Krigsarkivet som innehåller kartma­
terial med anknytning till ön. Bergshammarsamlingen i förstnämnda hyser några av de ovan 
nämnda kartorna i kopieform. I vol 18 i Stens Simonssons Barthelemy-samling finns reproduk­
tioner av ett antal av de angivna kartorna, vilka förutom av Fahlberg också har förfärdigats av 
Johan Biörnstierna. Annat material som också finns i den angivna volymen är ett par sjökort 
över farvattnen kring ön från 1848 skapade av sjöofficeren Arvid I Afzelius. Originalen förva­
ras i samlingarna vid Sjöhistoriska museet. 

Arkivbestånden 

De stora arkivsamlingarna i Riksarkivet. En innehållsbeskrivning 

De stora arkivsamlingama i Riksarkivet med material rörande den svenska kolonin S:t Barthe­
lemy och som kommer att särredovisas i detta avsnitt är S:t Barthelemysamlingen (SBS), 
Pommerska expeditionens handlingar, Rolf Lamborns resp Sten Simonssons samlingar. Ä ven 
innehållet i ett antal av de bestånd från centrala myndigheter som förvaras vid Riksarkivet och 
som på ett centralt sätt speglar det svenska innehavet av S:t Barthelemy beskrivs dessutom 
mera ingående. Dessa är Karl XIV Johans papper, Inrikescivilexpeditionens samt Ecklesiastik­
expeditionens (fr om 1840 Ecklesiastikdepartementet) aktuella handlingar. Detaljer kring övri­
ga arkivbildningar anges i förekommande fall i det textavsnitt som avslutningsvis behandlar 
relevant källmaterial och med kortfattad innehållsbeskrivning. 

~:! ~arthelemy'~amlinge!! {SBS} 

Beståndet innehåller handlingar rörande Sveriges förvärv, besittningstagande samt även av­
veckling av kolonin. Det samlades kort efter det att verksamheten hade avslutats 1878. I detta 
finns åtskilliga handlingar rörande fr a förvaltningen av området. Utbrutet eller förvarat på 
andra håll är huvudsakligen handlingar avseende den ekonomiska hanteringen och förvaltning­
en av Barthelemyfonden. Räkenskaper m m återfinns i flera bestånd, men i sammanhanget kan 
särskilt nämnas hovkanslerns sedermera utrikesstatsministern Gustaf af Wetterstedt deposition -
ingående i UD:s arkiv- samt handlingar tillhörande Kommitterade för allmänna medels förvalt­
ning arkiv, båda förvarade i Riksarkivet. 
Huvudparten av innehållet i SBS är avfattad på svenska, men delar av korrespondensen och 
inneliggande handlingar är franskspråkiga. Beståndsöversikt och förteckning i Riksarkivet 
gjordes av Ernst Wall mark 1885 och 1893. Det kan nämnas att vid Latinamerikainstitutet i 



15 

Stockholm förvaras i handskrift (3 bd, 781 s) transkriptioner av guvernörernas rapporter förfat­
tad av Irene Aberg 1965 (se litteraturförteckningen nedan). 

Översikt av innehållet i resp volym: 

SBS 1A. Extrakt av brev angående "les 50 pas du roi". 3 dec 1757 
Brevkopia angående Frankrikes avstående av ön till Sverige. 1784 
Kopia och utdrag av "la convention provisoire". 8 juli 1784 
KgI Maj:ts instruktion för kommendanten S von RajaIin. 22 sep 1784 
Memoire sur .. , S:t Barthelemy av major Victor de Stedingk. 4 sep 1784 
Observations sur ... S:t Barthelemy av chevalier (J-F) Durat 
Div brev: Katolska prästens utnämningsakt, edsformulär, memorial av J Liljencrantz ang 

danska justitierådets Henrich Wilman uppgifter om handelns inrättande på S:t Barthelemy 
Guvernör Rajalins proklamation till invånarna, 24 nov och kassaräkning, 19 maj 1785 samt 

mottagningsakt. 1785 
Beklädningsförslag, uppgift om invånarantal. 1785 
Uppgift om garnisonen m m. Orderbok 1784-1786 
Instruktioner, kungörelser. Lutherska församlingens pastors ämbetsmemorial. 16 apr 1787 
Vice kommendantens von Rosenstein "ordonance de police". 
Div handlingar hörande till domstolen och konseljen. 
Pastor S Thunborgs anhållan om att få återresa till Sverige. 16 okt 1789 
PM angående förbättringar på ön. 17 sep 1790 
Utredningsförslag för en koloni bestående av 80 personer 
Statssekr Numers m fl granskning av Claes Wachtmeisters räkning för ett till ön rustat skepp. 

12 apr 1794. 
Rörande reklamation av den franska skonerten "La Caille du Pont" 
Utlåtanden av konseljen ang tvist mellan de franska agenterna och öns styrelse 
Befälhavarens på ön skrivelser till statssekr E Ruuth. 1787-1789 
Uppgift på öns stat. 1811 
Div brev från agenterna Röhl och Dreyer. 1792-1793 resp 1798-1799 
Div: Expose sur ... Barthelemy et sur les inconveniens. 20 jan 1807. Statförslag, tulltariff, 25 

sep 1811. Domstolens utslag ang brittiska handels skeppets Britannia beslagtagande 8 dec 
1809. 

SBS 1B. 
Vol 1. von Rajalins rapporter. 1784-1787 

von Rosensteins rapporter. 1787-1790 
Vol 2. Bagges rapporter. 1790-1795 

Af Trolles rapporter och brev. 1796-1800 
Div skrivelser till KgI Maj :t, bl a från konseljen och Anders Bergstedt. 1 juli 1786 resp 9 
juni 1798 

SBS 1C. Anckarheims rapporter mm. 1801-1811 
Handlingar ang krigstillståndet mellan Sverige och Frankrike. 1806 
Kommerskollegii yttrande ang åtgärder för att stödja öns handel m m. 1801-1809 

SBS 2. Rapporter m m från Stackelberg. Nr 1-18. 1812 och 1-17 1813. 
Skrivelser till bl a af Wetterstedt. 1813 
Skrivelser till Stackelberg. 1812-1813 
Div handlingar rörande Finanskonseljen och domstolen. 1812-1813 



SBS 3A. Rapporter m m från Stackelberg. Nr 1-21, 1814 och 1-21, 1815 
Skrivelse ang S:t Eustaches handel etc under det holländska väldet. 1814 
Skrivelser till bl a af Wetterstedt. 1814 
Brev till Stackelberg. 1814 

SBS 3B. Två koncept till brev till guvernören och projekt till reglemente för styrelsen av ön 
Skrivelser till bl a af Wetterstedt. 1815 
Brev till Stackelberg 1815, bl a från Leuren, Thenstedt, Forsström och Lönner 
Ständernas tacksägelseadress till Kgl Maj:t avseende förvaltningen av Barthelemymedlen 

(kopia). 1815 
The Report of Saint Bartholomew (tidning) 
Div protokollsutdrag. 1815 

SBS 4A. Rapporter m m från Stackelberg och Rosensvärd. 22 apr - 9 okt 1816 
Skrivelser till bl a af Wetterstedt från bl a Stackelberg och Bergius. 1814-1816 
Memoire om ön S:t Martin 

SBS 4B. Brev och rapporter från Rosensvärd. 14 dec 1816-10 okt 1817 

16 

Div protokollsutdrag från regeringskonseljen m m, syneprotokoll. Innehåller bl a handlingar 
rörande Stackelbergs ekonomiska fårvaltning. 1817 

Brev till af Wetterstedt. 1817 

SBS 5A. Brev och rapporter från Rosensvärd och Berghult. 12 jan - 18 sep resp 3 okt - 16 dec 
1818 

Brev till af Wetterstedt. 1818 
Skrivelse till guvernören med fårbud för spanska kapare att sälja sina byten på ön. 1818 

SBS 5B. Div domstolsförhandlingar. 1818 

SBS 6A. Brev och rapporter från Hauswolff och Norderling. 1819 
Brev till af Wetterstedt. 1819 
The Report of Saint Bartholornew. 1819 

SBS 6B. Div: Kopior av brev, guvernörens edsformulär, PM m m. 1819 
Handlingar tillhörande konseljen och domstolen. 1819 

SBS 7A. Brev och rapporter från Norderling. 1820 
Brev till af Wetterstedt. 1820 
Div protokollsutdrag, PM m m. 1820 

SBS 7B. Brev och rapporter från Norderling, inkl bil. 1821 
Brev till af Wetterstedt. 1821 
Domstolens dom mot sergeanten Gunnar Andersson för dråp på J G von Platen. 1820-1821. 

(Andersson avrättades genom hängning den 30 juli 1821) 

SBS BA. Brev och rapporter från Norderling, inkl bil. 1822 
Brev till af Wetterstedt. 1822 
Div: Brev till Bergius m fl. 1822 

SBS 8B. Brev och rapporter från Norderling, inkl bil. 1823 
Brev till af Wetterstedt. 1823 



17 

Div: Protokollsutdrag från domstolen. Brev till Bergius m fl. 1823 

SBS 9A. Brev och rapporter från Norderling, inkl bil. 5 feb - 12 dec1824, 14 feb - 27 nov 1825 
Brev och rapporter från HaasurnlMorsing. 2 maj - 25 dec 1826 
Brev till af Wetterstedt och Bergius. 1824-1826 
Div: Protokoll utdrag från domstolen m m. Brev till Bergius m fl. 1824 

SBS 9B. Styrelsens rapporter med bil. 2 feb - 5 dec 1827. 
Koncept av kungligt brev till styrelsen (fransk översättning) 
Brev till af Wetterstedt och Bergius. 1827 

SBS 1 DA. Styrelsens rapporter med bil. 1828-1829 
Brev till af Wetterstedt och kolonial departementet. 1828-1829 

SBS 1 DB. Styrelsens (Haasums) rapporter med bil. 1830 
Brev till kolonialdepartementet. 1830 

SBS 11. Styrelsens rapporter med bil. 1831 
Morsings rapporter. 5 maj 1831 - 27 dec 1832 
Skrivelser till kolonialdepartementet. 1831-1832 
Kungliga skrivelser. 1832 
Div: Domstolshandlingar, rekvisitioner av kanoner m m. 1831-1832 

SBS 12A. Morsings rapporter med bil. 5 jan - 1 okt 1833. Haasums rapport med bil. 4 nov 1833 
Skrivelser till kolonialdepartementet. 1833 
Protokollsutdrag. Översikt över konseljkassans tillstånd, övriga handlingar 

SBS 12B. Haasums rapporter med bil. 1834-1835 
Skrivelser till kolonial departementet. 1834-1835 
Protokollsutdrag, div skrivelser 

SBS 13. Haasums rapporter med bil. 1836-1839 
Skrivelser till kolonial departementet. 1836-1839, bl a en note från de BIoomfield med klago­

mål över slavhandeln 
Reklamation från Venezuela i fråga om försäljning av det år 1826 konfiskerade kaparfartyget 

Brutus. 1836 
Memorial ang Brutus. 1838 
Div korrespondens med Haasum 
Protokollsutdrag, div handlingar 

SBS 14. Haasums rapporter med bil. 1840-1841,20 nov 1842 - 27 juni 1844 
F C Ulrichs rapporter med bil. 22 juli 1841 - 26 okt 1842, 26 juli - 26 dec 1844 
Skrivelser till kolonial departementet. 1840-1844. Bl a kopia av ständernas brev till Kgl Maj:t 

30 apr 1841 ang slaveriets avskaffande på ön samt brev och koncept och kopia på angivna 
protokoll 

Protokollsutdrag, div skrivelser 

SBS 15. F C Ulrichs rapporter med bil. 25 jan-25 okt 1845 
Haasums rapporter med bil. 27 nov 1845 - 28 dec 1849 



18 

Skrivelser till kolonialdepartementet 1845, bl a KgI Maj:ts brev 17 jun 1845 ang öns återstäl­
lande under Sveriges förvaltning 

Div protokollsutdrag, skrivelser och utkast, bl a Konvojkommissariatets utlåtande rörande 
medel till slavarnas friköpande på ön 

S8S 16. Haasums rapporter med bil. 28 jan 1850 - 27 april 1853, 25 nov - 30 dec 1854 
F C Ulrichs rapporter med bil. 25 maj 1853 - 26 okt 1854 
Skrivelser till finansdepartementet. 1850-1854 
Div memorial, proklamationer och skrivelser till och från guvernementet 
Skrivelse rörande insamling till förmån för offren för eldsvådan i Gustavia. 1852 
Skriftväxling mellan Haasum och företrädare för katolska kyrkan. 1852-1853 
Räkenskapssammanställning. 1812-1844 
PM ang ryska regeringens utfårdande av kaparbrev i Förenta staterna. 1854 

SBS 17. Haasums rapporter med bil (luckor i serien). 26 jan 1855 - 28 jul 1858 
F C Ulrichs rapporter med bil. 10 aug 1858 - 24 dec 1860 
Guvernörernas memorial. 1855-1860 
Inlagor till Finansdepartementet med bl a revisionsberättelser. 1855-1860 
Skrivelser till KgI Maj:t. 1855-1860 
Statements of the Population. 24 mars 1860 
Div förordnanden, protokollsutdrag o a handlingar 

S8S 18. F C Ulrichs rapporter och memorial med bil. 1861-1864 
Skrivelser till Finansdepartementet med bl a revisionsberättelser. 1861-1864 
Div skrivelser, protokollsutdrag m m 

S8S 19. F C Ulrichs rapporter och memorial med bil. 25 jan 1865 - 25 jul 1868 
Netherwoods rapporter. 26 aug - 25 nov 1868 
B L Ulrichs rapport. 26 dec 1868 
Skrivelser till Finansdepartementet med bl a revisionsberättelser. 1865-1868 
Skrivelser till och från guvernementet. 1865-1868 

S8S 20. B L Ulrichs rapporter och memorial med bil. 25 jan 1869 - 4 dec 1873. (Fr o m 1870 
inrättas ett särskilt guvernörsämbete) 

Skrivelser till Finansdepartementet med bl a revisionsberättelser. 1869-1873 
Div skrivelser, protokollsutdrag m m 

S8S 21A. B L Ulrichs rapporter och memorial. 26 jan - 26 maj 1874,25 nov - 20 dec 1875. 
Helledays rapporter. 25 jun - 16 okt 1875 

SBS 218. B L Ulrichs rapporter och memorial. 24 jan 1876 - 20 mar 1878 
Div memorial bl a från Nisbeth 27 dec 1876 om de ekonomiska förutsättningarna för verk­

samheten i kolonin. 
Div korrespondens till och från guvernementet, protokollsutdrag. 

S8S 22A. Handlingar rörande bl a kolonialräkenskaper 
Div brev. 1796-1816 
Ansökningar och skrivelser till KgI Maj :t, suppliker. 1790-1819 

SBS 22B. Handlingar rörande bl a kolonialräkenskaper 



Ansökningar och skrivelser till KgI Maj :t, suppliker. 1820-1873 

SBS 23. Div rapporter från bl a Norderling. 1822 
Föredragningslistor och rapporter i koncept till KgI Maj:t. 1817-1842 (angående slavarna 

1840-1841 ). 
PM rörande bevarande av guvernörens rapporter. 1837-1844 
Koncept till kungliga brev till guvernören m fl. 1785-1795 
Koncept till reglemente. 1786 

SBS 24. Diverse: Stat fOr 1807. Tullstadga. 1828 
Manuskript till Essai sur l'histoire naturelle generale de l'isle S:t Barthelemy av F L 

L'Herminier. 1816 
KgI Maj:ts förnyade reglemente. 25 sep 1811 (tryck) 
Listor över exporterade produkter från ön. 1856-1862 
Listor över in- och utpasserade fartyg. 1856-1863 
Ritningar till alla på ön befintliga kanoner. 1863 
Edsformulär och fribrevsböcker. 1833-1834 
Div äldre och yngre förteckningar 
Tryckta handlingar: Reglementen, passformulär och kungörelser m m. 1810-1811 
The Report of St Bartholomew. 1811 och 1814 

19 

Div skrivelser till kolonial departementet ang taxeringsuppgifter, uppgifter till statskalendern. 
1818-1850 

2 brev från batterichefen A Molander. 1868-1869 
(Delar av beståndet i vol har tidigare överförts till Pommerska expeditionen och kolonialde­

partementet, serie E I) 

SBS 25A. Räkenskaper. 1793-1796 
B. Räkenskaper. 1796-180 l 
C. Räkenskaper. 1801-1805 
D. Räkenskaper. 1806-1808 
E. Räkenskaper. 1809-1812 (Upphör efter Anckarheims avgång) 

Dessa räkenskaper har tidigare tillhört Statskontorets arkiv 

SBS 26A. Barthelemyfonden. Div äldre räkenskaper och medelsredogörelser. 1787-1789 
Summarisk kalkyl över de medel som statsverket utbetalt utöver ordinarie stat för verksamhe-

ten på ön. 1801-1802, 1808 
Summariska uppgifter om Kg! Maj :ts inkomst av ön. 1809-1811 
Extrakt ur tulljournalen 1811-1813 m m 
Sluträkning över Anckarheims kassaförvaltning 1813 
Stackelbergs enskilda räkningar och redogörelser 
Räkenskaper, verifikationer m m. 1801-1812 
B. (Har utgått) 
C. Barthelemyfonden. Räkenskaper och medelsredogörelser 1815-1819 

SBS 27 A. BartheIemyfonden. Sammandrag och tablåer. 1812-1863. 
Räkenskaper, tabeller angående sjöfarten, div handlingar samt protokoll rörande fonden. 

1820-1841 
Tablåer över sjöfart och export. 1856-1863 
Förteckning över av Statskontoret tillskjutna medel för att täcka förluster. 1845 
Kostnader för förbrukad ammunition 



Ekonomisk redogörelse för Barthelemyfonden. 1819-1844 
Riksgäldskontorets utbetalningar för öns förvaltningskostnader. 1845-1864 
Div finansiella kalkyler över fonden. 1836-1837 
Krigskommissarie Obitz koncept till revisionsberättelser m m. 1827-1870 
Div handlingar rörande fonden. 1820-1841 
B. Barth6lemyfonden. Div rekvisitioner samt kvittenser på uppburna medel. 1817-1832 

20 

Div brev angående växlar. 1845-1850 samt till Statskontoret. 1836-1837 och 1839 angående 
medelsförvaltning 

SBS 28. Inventarieförteckningar, personallistor, mönsterrullor. 1786-1796 
Inventarieinstrument. 1800-1802 
Listor över in- och utgående fartyg. 1787 

SBS 29. Handlingar rörande briggen Delphin. 1814-1818. Redogörelser. 1815-1816 
Räkningar över expeditionen med skeppet Nils Theodor. 1819 

SBS 30A. Räkenskaper. 1812-1813 
SBS 30B. Räkenskaper. 1814 
SBS 31A. Räkenskaper. 1815 
SBS 31B. Räkenskaper. 1816 
SBS 32A. Räkenskaper. 1817-1818 
SBS 32B. Räkenskaper. 1819-1820 
SBS 33A. Räkenskaper. 1821-1823 
SBS 34. Räkenskaper. 1824-1827 
SBS 35. Räkenskaper. 1828-1830 
SBS 36. Räkenskaper. 1831-1834 
SBS 37. Räkenskaper. 1835-1839 
SBS 38. Räkenskaper. 1840-1844 
SBS 39. Räkenskaper. 1819-1848 
40. Räkenskaper. 1845-1848 
41. Räkenskaper. 1849-1850 
42. Räkenskaper. 1851-1853 
43. Räkenskaper. 1854-1856 
44. Räkenskaper. 1857-1859 
45. Räkenskaper. 1860-1862 
46. Räkenskaper. 1863-1865 
47. Räkenskaper. 1866-1868 
48. Räkenskaper. 1869-1871 
49. Räkenskaper. 1872-1874 
50. Räkenskaper. 1875-1878 

K8!tXIV)Qh&1~ QaQP~r 

Handlingar rörande Karl XIV Johan och S:t Barthelemy återfinns främst i Bernadottearkivet vid 
Stockholms slott. Delar av intresse finns dock i brevsamlingar m m i Riksarkivet samt i Karl 
XIV Johans papper i samma arkiv. Detta material ingick huvudsakligen i leveransen till UD 
1847 av kungens efterlämnade handlingar. De inordnades inte i UD:s bestånd utan har kommit 
att utgöra en separat arkivbildning, vilken var en del av det material som åren 1916-1918 över­
lämnades av UD till Riksarkivet. För en utredning av sambandet mellan bestånden i UD:s och 
Karl XIV Johans samt i afWetterstedt-Gyldenstolpeska, Ruuthska m fl samlingar kan hänvisas 



21 

till Herman Brulin, Den centrala utrikesförvaltningens arkivbildning efter 1809 vid sidan av de 
kronologiska huvudserierna. MRA 1941, s. 39-66. 
Beståndet är filmat 2003 och stora delar av originalhandlingarna lånas därefter inte ut till all­
mänheten. Detta gäller t ex vol 36 CK 1056) Strödda handlingar, som bl a innehåller handlingar 
angående försäljning av S:t Barthelemy 1816-1831. Samtliga dokument är avfattade på franska. 
Här finns en Extrait de lettre de .. , Gouverneur ... Rosenvärd daterad 18 nov 1816 från kungen 
rörande medelsförvaltningen på ön och ett svarsbrev av guvernören från 16 dec detta år. Från 
perioden maj-juli 1831 finns även handlingar rörande ett obligationslån med ön som säkerhet 
som svenska staten utverkade i Hamburg. 

'p'omm~r§.k~ ~x12egiliQn~n_of.h_kQIQniald~W1eme!lt~t 

Som har angivits inledningsvis hanterades koloni al ärenden fr o m 1812 inom ramen för Pom­
merska expeditionen och kolonialdepartementet. Som följd av den politiska utvecklingen kom 
S:t Barthelemy fr o m 1815 att bli organisationens enda egentliga angelägenhet. Även om om­
fattningen av verksamheten därigenom kom att bli mera begränsad än i departementen, är ären­
de strukturen ungefärligen likartad som i dessa. 
Beståndet speglar organisationens allsidiga verksamhet. För en utförlig beskrivning av arkivet 
och dess serier hänvisas till Pommerska expeditionen och kolonialdepartementet 1810-1878 
samt vidhängande P.M ang. ett kolonialdepartements arkiv och Förteckning av Stellan Nor­
lander från 1957 jämte Folke Ludwigs beskrivning och förteckning Pommerska expeditionen 
och kolonialdepartementet från 1986, vilka förvaras i Riksarkivet. 
Nedan lämnas en kortare sammanfattning av innehållet. Endast de delar som berör kolonialfrå­
gor med anknytning till S:t Barthelemy beaktas. Innehållet är avfattat både på svenska och 
franska. 

Serie A I. Protokoll. Vol 2-3 och 5-6. 1812-1844 
Innehåller: Statsrådsprotokoll med bilagda koncept till skrivelserna m m. Inkomna handlingar 
och register ingår vanligen. 

Serie B II. Koncept. Vol 1-11. 1812-1878 
Innehåller: Koncept till statsrådsprotokoll samt register. För perioden 1845-1878 bevaras 
koncept i departementet, medan protokollen upprättas i Finansdepartementet. Utgående diari­
er 1812-1845 ingår också i serien. 

Serie C I. Ingående diarier. Vol 3-7. 1812-1878 
Innehåll: Ingående diarier. Lucka 1816-1817. Fr o mjun 1845 även utgående diarier 

Serie E I. Inkomna skrivelser. Vol 1. 1813-1850 
Innehåller material som har överförts från SBS 24. Inkomna skrivelser finns också i serie A I 

Ill!:ike§.civil~x12egiliQn~n 

I materialet återfinns de flesta beslutsprotokoll och andra statshandlingar som rör kolonins älds­
ta historia med avseende på kyrkliga frågor. Endast delvis finns register, vilket försvårar sökan­
det. För en orientering om de kyrkliga ärendena och möjligheten att återsöka dessa kan hänvi­
sas till källförteckningen i Jan Arvid Hellström a a. Diariernaterialet är också omfattande och 
därigenom tidsödande att gå igenom. Dokumenten är huvudsakligen avfattade på svenska. I 
följande serier finner man uppgifter rörande kyrkliga ärenden med avseende på S:t Barthelemy. 



Div råds- och konselj protokoll. 1789-1809. Serie A 3 aa 
Koncept, huvudserien. 1784-1809. Serie B 3 a 
Diarier. 1790-1809 

22 

Eftersom departementet även hade huvudansvaret för kolonialförvaltningen i dess helhet åren 
1792-1809, finns det här en rad serier förutom de ovan angivna av intresse att studera. Särskilt 
finns anledning att nämna följande. 

Råds- och konselj protokoll i finansärenden. 1792-1809. Serie A 3 ab 

gckl~sia~tik~x2egi!iQn~nJfr_ om 1810 _Efkle~i~s!ikd~p~r!eme!!t~t2 

Här påträffas vanligen de handlingar som avser kyrkliga ärenden med anknytning till kolonin. 
För de tidigaste åren kan -som har framgått- även hänvisas till innehållet i arkivet efter Inrikes­
civilexpeditionen och den Wallquistska samlingen i Roggebiblioteket i Strängnäs. Vad som 
anges för sökbarhet ovan beträffande Inrikescivilexpeditionen gäller i ännu högre grad för Eck-
1esiastikexpeditionen/-departementet. Dokumenten är huvudsakligen avfattade på svenska i 
expeditionens och departementets arkiv. 

In- och utgående diarier. 1789-1878 fungerar som vägar in i arkivet 

Rol(L~mQorn§ §amling rörand~ ~ain1 Barthelemy 

Denna mycket centrala samling är den kvantitativt mest omfattande av samtliga som rör det 
svenska innehavet av S:t Barthelemy. Delar av beståndet förvaras i Riksarkivet. Bakgrunden till 
samlingens tillkomst har bl a beskrivits av Ingvar Andersson i uppsatsen Arkivalier från S:t 
Barthelemys svenska tid samt av Björn Lindh i Det svenska S:t Barthelemyarkivet (Arkiv Sam­
hälle och Forskning 1965 resp 1973). Till största delen består materialet av kopior ur det svens­
ka förvaltningsarkivet på S:t Barthelemy som efter öns övergång till fransk överhöghet överför­
des till huvudön i området Guadeloupe. Materialet är avfattat på svenska, engelska och fr a 
franska. 
Paret Rolf och Florence Lamborn kom efter ett besök på S:t Barthelemy 1961 det svenska arki­
vet som troddes vara förlorat på spåren. Det återfanns sedan ouppackat och förvarat vid pre­
fekturen i Guadeloupes huvudstad Basse-Terre. Där hade vad som visade sig vara det lokala 
svenska Barthelemy-arkivet från kolonialtiden bestående av 265 osorterade buntar förvarats ett 
30-tal år. Lamborns arbetade sedan i perioder under ca 20 år med att sortera, ordna och förteck­
na arkivet. Huvudarkivet överfördes senare till Archives Nationales Administratives d'Outre­
mer, (AdOM) i Aix-en-Provence i Frankrike. Samlingarna förvaras där under samlingsnamnet 
S:t Barthelemy-arkivet på Guadeloupe (Archives de la Guadeloupe, Fonds Suedois de St. 
Barthilemy). Kopior på hela samlingen finns bevarade dels i pappersform dels på mikrofilm i 
Riksarkivet. Delar av materialet finns -som framgår av sammanställningen i källavsnittet ned­
an- förutom i Riksarkivet också i USA:s, Storbritanniens och Spaniens nationalarkiv. 
De delar av Lambornsamlingen som kartongförvaras vid Riksarkivet utgörs till största delen av 
excerpter av innehållet i Barthelemy-arkivet med kommentarer samt kopior av mera betydelse­
fulla handlingar. Beträffande innehållet i de excerpter som förvaras vid nationalarkiven i andra 
länder, finns kortare sammanfattningar i de volymer som förvaras vid Riksarkivet. 
Beståndet som i slutligt skick överlämnades till Riksarkivet 1985 och 1992, utgörs av 129 vol. 
Hela samlingen i AdOM med undantag för volymerna 127-129 är filmade, förvaras i Riksarki­
vet och består av 124 rullar. 
Hanteringen av Lamborn-samlingen är aningen problematiskt av skälet att den är splittrad och 
förvaras vid olika arkivdepåer. I förteckningen nedan anges vilka volymer som är överlämnade 



23 

till resp arkiv. Det arkiv som förvarar resp volym av samlingen har för dessa original excerpten, 
medan det för övrigt material endast har kortare sammanfattningar i kopieform av dessa excerp­
ter. Inte vid något arkiv förvaras samlingarna i deras helhet eller ens delar av originalexcerpten 
jämte samtliga kopior av dessa för hela Rolf Lamborns samling. 
Här lämnas en kortfattad redovisning av innehållet i samlingen. För närmare detaljer kring den 
hänvisas till arkivförteckning i Riksarkivet av Jan Lindroth. Där anges även detaljerat innehål­
let på mikrofilmerna. 

Vol 1. Huvudregister i kopieform över hela samlingen 
(Vol 2-49 förvaras vid Riksarkivet) 
Vol 2. Kanslipresidentens diarium. 1791-1795 och 1801-1809, Kabinettet för utrikes brevväx­

ling, koncept. 1783-1800 (även vol 16). Kollegiers skrivelser till KgI Maj:t. 1785-1797 
Vol 3-5, 22-23. Proklamationer och förordningar av öns styresmän. 1785-1878 
Vol 6. Guvernörsrapporter. 1785-1811 med register. Ä ven ett manus till skildring av engelsk 

och fransk aggression mot ön i början av 1800-talet 
Vol 7-11. Guvernörsrapporter. 1812-1878 med register 
Vol 12-15. Skrivelser, förordningar m m från KgI Maj :t, departement och kollegier. 1784-1816 
Vol 17-20. Regeringskonseljen-domstolen. 1785-1878. Municipalkommitten 1839-1847 
Vol 21. Tulltaxor, hamnreglemente. 1796-1874 
Vol 24. Notarius Publicus. 1784-1853 
Vol 25. Gustavias jordebok. Stadens brand 1852, kartor, fastigheter m m 
Vol 26. Mantalsskrivningar. 1787-1875, kyrkohandlingar. 1785-1878 
Vol 27. Upproret 1810. Fahlbergmålet. 1811-1814 
Vol 28-29. Utdrag ur brev. Enskilda samlingar om S:t Barthelemy 
Vol 30. Arkivmaterial rörande ön. Biografiska notiser 
Vol 31. Tidningar och tidskrifter, original och kopior 
Vol 32-34. Avskrifter m m av litteratur om ön i alfabetisk ordning 
(Vol 35-49 förvaras i National Archives, Washington) 
Vol 35. Specialregister över diplomatisk personal (USA) 
Vol 36. Instruktioner m m från US Department of State. 1791-1895 
Vol 37. Rapportering från svenska beskickningen i USA till US Department of State. 1814, 

1822-1833, 1869-1870 
Vol 38-48. Rapporter från USA:s konsuler och sändebud till skilda mottagare. 1778-1878 
Vol 49 Skrivelser till USA:s konsuler på S:t Barthelemy. 1800-1870 
(Vol 50-68 förvaras i Archives Nationales, Paris och AdOM, Aix-en-Provence) 
Vol 50-51 Specialregister 
Vol 52-58. Skilda serier avseende "Colonies". 1784-1802 i Archives Nationales, Paris 
Vol 59-60. Skilda serier avseende "Outre-Mer". 1784-1802 i AdOM, Aix-en-Provence 
Vol 61-68. Skilda serier "Colonies och Outre-Mer". 1784-1802 i Archives Nationales 
(Vol 69-87 förvaras i Public Record Office, London) 
Vol 69-70. Specialregister avseende Foreign Office m fl brittiska myndigheter 
Vol 71-87. Diverse serier från Foreign Office, Colonial Office, Admirality, War Office och 

Wesleyan Archives. 1627-1877 
Vol 87. Mikrofilmer avseende material i Spanien 
Vol 88-106. Mikrofilmer avseende material i USA 
Vol 107-116. Mikrofilmer avseende material i Storbritannien 
Vol 117-126. Mikrofilmer avseende material i Frankrike 
(Vol 127-129 förvaras vid Riksarkivet) 
Vol 127. Divoriginaimanuskript från S:t Barthelemy. 1789-1810. Tryckt litteratur. 
Vol 128-129. Tryckt litteratur 



24 

~t~n_SimQn~sQn~ ~:! Barthelemy:s~mling 

Arkivet är en av två delar som disponent Sten Simonsson i dec 1978 deponerade i Riksarkivet. 
Simonsson är ättling till den år 1786 till S:t Barthelemy utflyttade guld- och silversmeden Mag­
nus Simonsson. Släkten ska sedan ha etablerat sig på ön. Arkivet är resultatet av nästan 50 års 
forskar- och samlarmöda, där Sten Simonsson främst har förvärvat mynt och äldre litteratur 
rörande ön. Tillskotten har kommit såväl från äldre släktingar som haft anknytning till ön som 
från externa förvärv. Totalt består samlingen av 18 volymer inkl kartor och ritningar. Samling­
en är koncentrerad mot litteratur rörande förhållanden på ön. 
Förteckning är upprättad av Simonsson själv. Ingemar Carlsson vid Riksarkivet har därtill gjort 
kompletterande anmärkningar och beriktiganden vad gäller samlingens innehåll. För en detalje­
rad beskrivning av materialet hänvisas därför till Simonssons och Carlssons förteckningar. Do­
kumenten i samlingen är huvudsakligen svenskspråkiga. Här lämnas endast en kort beskrivning 
av innehållet i resp volym. 

Vol 1. Anteckningar rörande ön. Handlingar rörande olika släkter på S:t Barthelemy. Otryckta 
och tryckta handlingar om ön, bl a Nisbeths rörande högmålsfrågan mot Fahlberg. Boksam­
lingar och avhandlingar m m om ön. Kopior av förteckningar över Barthelemy- och Guade­
loupe-samlingarna samt över handlingar och räkenskaper om ön vid Riksarkivet. 1868-1970 

Vol 2. Handarbeten, numismatik, fotografier. 1916-1939 
Vol 3. Fotografier, vykort, reproduktioner. 1940-1977 
Vol 4-5. Tidnings- och tidskriftsartiklar om ön. 1873-1979 
Vol 6. Numismatik. Artiklar ur populärpress. 1866-1977 
Vol 7-9. Äldre redogörelser för förhållanden på ön i tryck. 1785-1878 
Vol 10-12. Vetenskapligt och populärt tryck rörande ön. 1878-1954 
Vol 13. Populärt tryck. 1965-1974. (Saknas) 
Vol 14. Filateli. Äldre beskrivningar och vetenskapligt tryck. 1974-1979 (Saknas) 
Vol 15. Äldre beskrivningar och vetenskapligt tryck. 1737-1978 
Vol 16. (Hedberg-kapseln). Div förordning m m om S:t Barthelemy. 1745-1938 
Vol 17. Ny illustrerad tidning. 1878 
Vol 18. Kartor över S:t Barthelemy. 1573-1848 

Övrigt: källmaterial med kortfattad innehållsbeskrivning* 

Nedan redogörs för innehållet i olika bestånd med anknytning till S:t Barthelemy främst under 
den svenska tiden 1784-1878. Avsikten är att redovisa innehållet i sådana arkivalier vilka förut­
om de ovan redovisade centrala samlingarna också kan bedömas vara av ett allmänt intresse. 
Urvalsprincipen har varit att ta upp sådana bestånd som har ett fokus mot ön som en svensk 
koloni med huvudinriktning inom t ex områdena förvaltning, politik, kyrka- och undervisning, 
kultur, ekonomi och handel, militaria samt lantmäteri. Med en sådan princip kommer förutom 
bestånden vid svenska centrala och regionala arkiv samt privata samlingar också material i 
samma ärenden som förvaras vid utländska arkiv också att till vissa delar redovisas. 
Vad som däremot inte kommer att behandlas är bestånd i utländska arkiv som innehåller skri 
velser från landet och/eller svarsskrivelser från svenska myndighets- eller privatpersoner -
förutom i de ev fall där den svenska kolonialförvaltningens verksamhet eller andra förhållanden 
med omedelbar svensk anknytning specifikt är arkivets/samlingens kärna. Som exempel 
kan nämnas att statsledningars, centrala och regionala myndigheters i bl a Frankrike, Storbri-

* Om inget anges är innehållet i enskilda bestånd huvudsakligen avfattat på svenska. I annat fall anges efter beskrivningen av 
beståndet (eng=engelska), (it=italienska), (fr=franska) och i samlingar med stor andel franskspråkiga handlingar (svfr)= svens­
ka och franska 



25 

tannien, USA och Spanien kontakter med deras svenska motsvarigheter i frågor rörande S:t 
Barthelemy inte redovisas av skälet att verksamheten i den svenska kolonin för de förstnämnda 
endast är av sekundär karaktär. 

Riksarkivet, Stockholm (RA) 

Diplomatica Anglica 
Brev till Kanslikollegium 
Vol 419. Koncept. Innehåller ärenden rörande S:t Barthelemy (svfr) 

Brev från svenska beskickningar 

Vol 439. Brev från guvernören på S:t Barthelemy. 1785-1792 (svfr) 

Svenska beskickningar till England brev och arkiv 
Envoyem Per Olof von Asp 

Vol 463. Brev från svenska myndigheter. 1796-1799. Innehåller brev från guvernören på S:t 
Barthelemy (svfr) 

Diplomatica Gallica 
Svenska beskickningars till Frankrike brev och arkiv 

Envoyen (från 1772 ambassadören) Gustav Philip Creutz 1766-1783 brev och depescher (fr) 
Ambassadören Erik Magnus Stael von Holsteins 1783-1800 depescher (fr) 
Franska beskickningars till Sverige memorial och noter 1775-1784 (fr) 

Depescher och brev från åtskilliga samt diverse beskickningshandlingar 1783-1799 

Utrikesdepartementets arkiv 
Huvudarkivet 

Ministeriella protokoll 1809-1878. A 2 A (Beslutsprotokoll) 
Statsrådsprotokoll i Utrikesdepartementsärenden. Huvudserie 1840-1878. A 3 A. (Beslutspro­

tokoll) 

Koncept. Huvudserie 1772-1878. B l B 
Utgående skrivelser från beskickningar 

Inkomna handlingar. Huvudserie. 1772-1785. E l A 
Skrivelser till kanslipresidenterna U Scheffer resp G F Creutz (svfr) 

Kungliga brev och protokollsutdrag. 1809-1895. E 2 A 
Skrivelser från beskickningarna. 1809 -1878. E 2 D (fr) 
Främmande beskickningars memorial och noter. 1809-1880. E 2 GA (fr) 

Bihang till huvudarkivet 
Af Wetterstedska depositionen 1811-1843 

Handlingar avseende utrikesstatsminister G af Wetterstedts förvaltning av medel avseende 
kolonial väsendet. 

Utrikesdepartementet 1902 års dossiersystem 



Svenska och norska besittningar och koloniseringsföretag. S:t Barthelemy. Dossier 7 A 

Vol 303. Innehåller handlingar om ön från perioden 1785-1877 
Förutom diverse handlingar om förvaltning och upptagning av lån för S:t Barthelemy­
kassans räkning, finns dokument rörande förhandlingar och förslag om avträdande till 
Frankrike och England 1833, Belgien 1860, Förenta staterna 1833-1870 och Italien 1863-
1869 (eng, svfr, it) 

Vol 304. Öns avträdande till Frankrike. 1868-1878 (svfr) 

26 

Vol 305. Samtliga handlingar rör frågor om S:t Barthelemy efter överlämnandet till Frankrike 
samt kopior av äldre tryck. 1878-1903. Oscar II:s stiftelse, ansökningar om pension och un­
derstöd från tidigare tjänstemäns sida, folkomröstningen på ön rörande avträdandet samt 
PM om slaveriets avskaffande ingår. Ä ven handlingar rörande äganderätten till protestan­
tiska kyrkan och kyrkoherdebostället finns i vol (svfr) 

Beskickningsarkiv 
Beskickningsarkiv London. Äldsta delen 1. 
Koncept 

Vol 6. Till svenska och norska och konsuler samt guvernören på S:t Barthelemy. 1815 ( fr) 

Ankomna skrivelser 

Vol 74. Från svenska och norska och konsuler samt guvernören på S:t Barthelemy. 1815 (fr) 

Beskickningsarkiv Paris. 
Del 1-2 1809-1880. Diverse handlingar 
1902 års dossiersystem ca 1880-1919. F 1 

Vol 24. Avträdandet till Frankrike av S:t Barthelemy. 1877-1898. (svfr) 

Konsulatarkiv S:t Barthelemy (Gustavia). 

2 Vol. 1883-1903. (svfr) 

Handels- och finansexpeditionen med finanskontoret 
Handels och finansexpeditionen med finanskontoret 
Finanskontoret 1787-1793 

53 vol. Spridda handlingar om S:t Barthelemy finns i samlingen. 

Kanslistyreisen 
Inkomna skrivelser från statsrådet, myndigheter, kommissioner och lärda samfund m m. 

Vo18l. Handlingar bl a från Regeringskonseljen och domstolen på S:t Barthelemy. 1809-
1832 

Hovkanslersexpeditionen 

Protokoll. A (Beslut rörande medelsförvaltning) 
Koncept. B 
Inkomna handlingar. Skrivelser till hovkanslern af Wetterstedt. E III 



Kommitterade för allmänna medels förvaltning 
V. Barthelemyfonden 

27 

Vol 28-31. Koncepträkenskaper och räkenskapshandlingar i original och koncept för Barthe­
lemymedlen. 1811-1822. Innehåller kungliga brev till kommitterade angående medel och 
växlar för medlen. Koncepträkenskaper 

Vol 32. Kommitterades räkning med verifikationer över från S:t Barthelemy ankomna växel­
remisser. 1811. Verifikationer för Barthelemyfonden. 1812-1813 

Vol 33-36. Räkning för Barthelemyfonden med verifikationer. 1814-1817 

Revisorer över major S Rajalins räkenskaper rörande expeditionen till S:t Barthelemy. 
Nr4?O 

1 vol. 1787 

Kollegiers m fl, landshövdingars, hovrätters och konsistoriers skrivelser till Kungl Maj:t 
Kanslikollegium 

Inkomna KgI Maj:ts brev, allm serie. E 1 A 

I serien finns bl a uppgifter om utnämningar av kyrkoherdar på S:t Barthelemy, t ex den av S 
Thunberg i dec 1784. (Vol 60) 

Skrivelser från Kommerskollegiet 

Vol 84. Ärenden rörande S:t Barthelemy. 1801 

Skrivelser från Statsberedningen 
Vol 2. Ärenden rörande S:t Barthelemy. 1797 

Skrivelser från Statsberedningen 
Skrivelse från sammansatta kollegier 
Statskontoret och Kommerskollegium 

Vol 243. 1723-1835. (Innehåller spridda handlingar om medelsförvaltningen i kolonin) 

Skrivelser från konsistorier 

Handlingar rörande bl a pastorsbefattningarna på S:t Barthelemy. Från konsistorierna i Upp­
sala och Växjö 

Kommerskollegiets arkiv 
Kammarkontorets arkiv 

Årsberättelser. Serie 2. Generalpersedelextrakt. 1792-1812 
Årlig serie där import och exportsiffror för varor från bl a Västindien redovisas 

Årsberättelser. Serie 3. Handelsbalans. 1787-1813 
Årliga serier. S:t Barthelemy redovisas separat 

Årsberättelser. Serie 4. Handelsbalans. 1815-1878 
Årliga serier över import- och exportvaror i svenska hamnar. Importen redovisas från resp 
land eller område, bl a S:t Barthelemy 



Statskontoret 
Anordningskoncept. B 6 

Vol 4. 1845-1872. Angående växelköp för kolonin S:t Barthelemy i Västindien 

Lantmäteristyrelsen 
Lantmäteristyrelsens leverans 1897 

28 

Grundritning öfver staden Gustafvia på ön S:t Bartolomei. Upritad vid kongllandtmätericon­
toiret år 1799 (upprättad av J W Ottonius) 

Riksarkivets ämbetsarkiv. Äldre huvudarkivet. Register och liggare 
Äldre inventeringslistor och leveransreversal. Serie D II a 

Vol 14. 1784-1833. S:t Barthelemy 

af Wetterstedt-Gyldenstolpeska samlingen 

Vol ID. Miscellanea. Redogörelser för medelsförvaltningen avseende Guadeloupe och S:t 
Barthelemy 1815-1817 

S:t Barthelemysällskapets samling 

Vol 10. Kopia av Christopher Carlanders manuskript om S:t Barthelemy 

Bergshammarsamlingen 

Spridda stadsplaner och pejlkartor från S:t Barthelemy 

Ruuthska samlingen 

Vol 5 (E 5217) Skrivelser från bl a S von Rajaiin. 1788 
Vol 7 (E 5219) Skrivelse från Västindiska kompaniets direktion. 1788 
Vol 9 (E 5221) E. Räkenskaper, enskilda affärer och div handlingar. 

3. Div handlingar. Sammanfattning av kabinettsprotokoll ang S Thunborgs avsked och J L 
Thorells utnämning till präst på S:t Barthelemy 

Kuratorn Fredrik Bergströms samling 

Vol l. Brev till Fredrik Bergström. 1817-1822 
Innehåller bl a brev från pastor J E Forsström och Notarius publicus på S:t Barthelemy Carl 
Wilhelm Thenstedt. Ett av breven från sistnämnde från 1817 har som bilaga tablå över gu­
vernör H H Anckarheims sterbhus affärer. 1815-1816 

Svenska läkaresällskapet 

Leuren Jacob, Om sjukdomstillståndet och medicinalanstalten på ön S:t Barthelemy. 1814 
Forsström Johan Eric, Berättelse om sjukdomstillståndet på ön S:t Barthelemy. 1817 

Christoffer Carlanders arkiv, 



Vol 1-8. Journaler. 1787-1788. (Endast tillgängliga på film) 

Riksarkivets ämnessamlingar. Miscellanea 
Handel och sjöfart. Handelskompanier. 
Utrikeshandel 

Vol 9. Amerika, Västindien. 
Innehåller kungliga befuIlmäktiganden för seglation till Västindien med svenska fartyg. 

1782-1783 

Vastindiska kompaniet 

Vol 87-103. Huvudböcker. 1787-1808 
Vol 104-120. Journaler. 1787-1808 

Innehåller information om andelsägarnas affårstransaktioner 
Vol 121-132. Kassaböcker. 1789-1805 
Vol 133-145. Memorial. 1793-1806 

Månadsvisa balanser för resp andelsägare 
Vol 146-151. Varulager i Stockholm. 1792-1805 

Balansräkning per varuslag i januari 
Vol 152-155. Varulager på S:t Barthelemy. 1788-1805 

Balansräkning per varuslag i januari 
Vol 156-157. Protokoll vid direktionssammanträden. 1797-1805 (se vol även vol 186) 
Vol 158-159. Brevkopieböcker. 1787-1807 
Vol 160. Reskontra m m. 1793-1804 

29 

Innehåller bl a sammanställningar rörande underskotten efter framlidne assistentens i kon­
seljen Peter Melin ekonomif6rvaltning 

Vol 161-167. Diverse ekonomiska handlingar. 1787-1806 
Vol 168-170. Brev från S:t Barthelemy. 1790-1807 
Vol 171-174. Diverse brev. 1792-1808 
Vol 175. Generalbalanser. 1793-1808 
Vol 176-177. Dokument från kontoret på S:t Barthelemy. 1796-1806 
Vol 178-181. Skeppsdokument från olika fartyg. 1790-1805 
Vol 182-185. Diverse ekonomiska handlingar. 1787-1809 
Vol 186. Diverse handlingar med anknytning till agenterna H J Röhl och A F Hansen och de-

ras verksamhet. 1787-1807. Direktionens sammanträdesprotokoll. 1794-1795 
Vol 187-188. Bankoattester. 1790-1807 
Vol 189. Aktieutdelningar 
Vol 190. Kungliga brev, skrivelser från kollegier, ansökningar m m. 1787-1806 
Vol 191. Instruktionskoncept, kontrakt, kalkyler m m. 1700-1800-talen 

Kopiesamlingen III 

Vol 189. S:t Barthelemy. Brev 1833-1849, huvudsakligen brev till F C Ulrich 

Handlingar utan känd proveniens 

Charta öfver ön St Barthelemy Konungen af Sverige Gustaf den IV. Adolph i underdånighet 
tilegnad af Författaren Samuel Fahlberg. 1799 



Mikrofilmsamiingen 

Segersjöarkivet 

R Montgomerys brev F035 R neg 1013:502177 

Innehåller både politiska och ministeriella handlingar 

Krigsarkivet (KrA) 

Flottans arkiv 
Amiralitetskollegiets med efterföljares kontor 
Sjöexpeditioner, loggböcker (1675-1852) 

Serien som är mycket omfattande innehåller bl a loggböcker från krigsmän som besökte S:t 
Barthelemy 

Kommitten för förvaltande av örlogsflottans ärenden 
Övriga inkomna handlingar. Huvudserien. E" 

30 

Serien innehåller handlingar från svenska militära expeditioner till ön. Särskilt kan nämnas 
den som genomförs av fregatten Jarramas från Karlskrona år 2002 och avsåg upprättandet 
aven garnison i Gustavia sedan kolonin hade återlämnats av britterna. 

Sjöexpeditioner, eskadchefer 

Serien innehåller rapporter från cheferna från dessa expeditioner inkl sådana till S:t Barthe­
lemy. 

Sjöexpeditioner, loggböcker 

Serien innehåller loggböcker från dessa expeditioner inkl sådana till S:t Barthelemy. 

Sjöexpeditioner, skeppsmönsterrullor 
Bundna 1784-1790. A 
Häftade 1784-1873. B 

Serien innehåller mönstringar från dessa expeditioner inkl sådana till S:t Barthelemy. 

Rullor, flottan 

Serien innehåller rullor från dessa expeditioner inkl sådana till S:t Barthelemy -1878. 

Södra skånska infanteriregementet 

Vol 47. Charta öfver canalerna och utloppen emellan öarna från St Barthelemy till Dog och 
Prickle Pear. 1792. Special Charta öfver inloppet och hamnen Carenge samt staden Gusta­
VIa. 

Utländska kartor 
Ön S:t Barthelemy generalkartor. A 



9 originalkartor 

Ön S:t Barthelemy hydrografiska kartor. B 

2 originalkartor 

Utländska stads- och fästningsplaner 
Saint Barthelemy 

6 originalkartor över Gustavia 

Uniformsritningar 
Troupperna å St. Barthelemy Garnizon. Landt Milicen 

Uniformsritningar. 1800-talet 

Rullor 1724-
Ämnesordnade handlingar. F I 

Vol 448. Göta artilleriregemente. Besiktnings- och avmönstringsrullor för manskap vid S:t 
Barthelemy. 1815-1819 

Generaladjutanten för flottan (till 1840)/Sjöförsvarets kommandoexpedition (1840-) 
Rullor över officerare. D I 

Rullor över officerare. 1778-1815 
Innehåller rullor över officerare som deltog i expeditioner till bl a S:t Barthelerny 

Rapporter över expeditioner. E VI 

Vol 1. 1797-1806. Bl a från Jarrarnas expedition 

Stockholms eskader 1758-1824. B 
Skrivelser angående expedition till S:t Barthelemy. F I 

Vol 1. 1784-1788. Inkomna och utgående skrivelser, främst ang utrustning av fartyg till S:t 
Barthelemy. 1784-1786 

Pukeska släktarkivet 
Vol 2. Loggbok från fregatten Sprengtporten under resan till S:t Barthelemy. 1784-1785 

Carl A Bäckströms samlingar 
Svenska krigsminnen i främmande länder. B 

B 12. S:t Barthelemy, Sydafrika, USA, Asien. Spridda år 

Landsarkivet i Uppsala (ULA) 

Uppsala domkapitels arkiv 
Inkomna handlingar 
Kungliga brev och statsdepartementens skrivelser till domkapitel och biskop 

31 



Brev till ärkebiskopen angående kyrkoherdarna på S:t Barthelemy. 1784-1815 

Brev från hovratter, kollegier och övriga myndigheter till domkapitlet och arkebiskopen 

Brev till ärkebiskopen angående kyrkoherdarna på S:t Barthelemy. 1799 

Landsarkivet i Göteborg (OLA) 

Oskar Andrems arkiv 
Dagboksanteckningar. 1831-1834 

Stockholms stadsarkiv 

Carl Magnus Schoerbings papper 

Vol 4. Innehåller brev rörande S:t Barthelemy. 1789. (fr) 

Bernadotteska familjearkivet. Stockholms slott 

Karl XIV Johans arkiv 
Svenska tiden. Dossiervis ordnade handlingar. D 

Vol 138. C A Gyllengranat, Ödmjukt memorial. 1816 
Vol 144, 148. S:t Barthelemy. 1817-1818 (fr) 

Strödda handlingar 

Vol 36. Angående försäljning av S:t Barthelemy. 1816-1831 (svfr) 

Karl Johans tjänstemannaarkiv. 

Handlingar angående S:t Barthelemy-fonden (återfinns i vol 141) 

Sjöhistoriska museet, Stockholm 

Carl Christian Engströms handskrivna memoarer. F 1 

Vol 2. Kap 16-23. Innehåller avsnitt om kommendering på S:t Barthelemy. 1849-1854 

Axel Reinhold Leuhusen 
Handlingar rörande Axel Reinhold Leuhusen. F 1 

Vol 1. (1839-1885). ÖH 883, Journal skriven under expedition med korvetten Najaden till 
Västindien och Nordamerika. 1839-1840 

Fotoarkivet 

32 

Ett lO-tal bilder från 1800-talets mitt och framåt som bl a visar S:t Barthelemy samt trupper 
förlagda dit. 

Avbildningar av målningar med motiv i kolonin av konstnären Anton Molander 



Vetenskapsakademiens arkiv (KVAA) 

Karta över Gustavia. Av C W Thenstedt 1814 

Antikvarisk-topografiska arkivet (A TA). Vitterhetsakademiens och Riksantikvarieämbetet 

Vitterhetsakademiens handskriftsamling. F 16 

Vol 20. Konsul Jacob Eliesson Röhl, "Wördsamt Memorial" rörande handeln på kolonin 
Saint-Barthelemy m m. 1786. 

Kungliga Myntkabinettet 
Katalog över besittningsmynt. D 4ab 

Vol 2. S:t Barthelemy m m 

Fotografier av svenska besittningsmynt. K 1 g 

Vol 7. S:t Barthelemy m m 

Norrköpings stadsarkiv 

Edward Ringborgs porträttarkiv 
Fotografier. A 

Vol 2. Nr 241, Fritz Ulrich, guvernör på S:t Barthelemy 1868-1878 samt vyer från staden 
Gustavia och hamnen 

Kungliga biblioteket 

Report of Saint Bartholomew. 1804-1819 

33 

D 1964. H Nisbeth, Handlingar och anteckningar rörande högmålet mot vice guvernements­
sekreterare å S:t Barthelemy d.r S Fahlberg, anklagad för uppviglingsförsök å nämnda ko­
loni till förmån för fd konung Gustaf IV Adolf. 1811-1814 

Svenska Missionssällskapets protokoll jämte handlingar 

Arkivet innehåller bl a skrivelser från guvernörer o a myndighetspersoner på S:t Barthelemy 
till huvudorganen i London (WMMS), (eng). Spridda år 

Brevskrivarsamlingen 

Skrivelser från Barthelemys guvernörer under aktiv tjänstgöring: 
B R G Stackelberg, H H Anckarheim, J Norderling, J H Haasum, F C och B L Ulrich 

Engeströmska samlingen 

M 298. Lorich S, Rapport sur ses voyages en 1816 et 1817 il Saint Barthelemy, il Hajti, aux 
Etats Unis de l' Amerique du Nord et en Egypte (fr) 

M 300. Resan till S:t Barthelemy. [B A Euphrasen]. 1788 



Kart- och planschavdelningen 

Fahlberg S, Utsikt över Gustavia. 1790 
Karta över S:t Barthelemy. 1792 

Uppsala universitetsbibliotek (UUB) 

Gustavianska samlingen 

Skrivelser och brev ur div serier 

Brevsamlingen 

P H von Rosensteins brev till Gustaf III. F 443 

34 

G Ph Creutz till Gustaf III. 1783-1784. F 811. Belyser förhandlingarna som ledde till förvär-
vet av kolonin. (svfr) 

S Fahlbergs brev till C P Thunberg (G 300 i) 

Lunds universitetsbibliotek (LUB) 

Biografi, svensk 

Hauswolff C U von, Anteckningar rörande en vistelse i Spanska Sydamerika under oavhäng­
ighetskrigen på 1820-talet. (Handskrift) 

Linköpings stiftsbibliotek 

BR 29. Lindblomska brevsamlingen. 
Brev till ärkebiskop J A Lindblom från bl a kyrkoherdarna på S:t Barthelemy, Forsström och 

Lönner. 1808-1818 

Roggebiblioteket, Strängnäs 

Wallquistska samlingarna 1-3 med appendix 

Diverse ministerialböcker. 
Handlingar angående kyrkan och kyrkobyggnader i S:t Barthelemy 
Skrivelser från guvernementspastorn Sven Thunborg 

Tankar om Ön Barthelemy, dess närvarande ställning och därmed förknippade handel, samt 
huruvida och på vad sätt den ena och den andra kan bli nyttig för fäderneslandet. [S Thun­
borg] 

Stads- och kommunhistoriska institutet, Historiska institutionen, Stockholms universitet 

Index över material om bl a staden Gustavia (mikrokort), nr S 16835 (1794-1808), S 17061 
(1809-1824), S 17870 (1793-1831) 

Umeå universitetforskningsbiblioteket 



Handskrift 110. Universitetslektor Rolf Sjöströms arkiv 
A. Arkivalier med anknytning till Saint-Barthelemy 

Mikrokort, mikrofilm. 110: 1 - 110:3 
Fotokopior, avskrifter. 110:4 - 110:24 

B. Tryckt material kring Saint-Barthelemy 
Diverse svenskt och internationellt tryck i kopior och original. 110:25 - 110:31 

Kungl Örlogsmannasällskapets bibliotek 

Handskrifts- och ettbladssamlingen 

35 

Fahlberg, Samuel, Charta öfvar Gustavia på St. Barthelemie : som det förhölt sig den 30 April 
1796. Kopierad 1803 av A. Erlandson. 1803. 

_ Charta öfvar Gustavia på St. Barthelemie : som det förhölt sig den 30:de April 1796. Kopierad av 
S. H. Nordman. 180 l. 

_ Charta öfvar ön St. Barthelemy. Konungen af Sverige Gustaf den IV Adolph i underdånighet ti-
1egnade af Författaren. Graverad av Fr. Akrel. 1801. 

Sjöbohm, Fredric, Charta öfvar Staden Gustafwa och Hamnen La Carenage på St. Barthelemie. 
1785. Med text: Kort beskrifning öfver St. Barthelemie. 

Segersjöarkivet 

Brev från Robert N G Montgomery-Cederhielm 

Brev från tiden i exil på S:t Barthelemy. 1792-1793 

Sveriges Radios arkiv 

Sigrid Ulrich, dotter till guvernör B L Ulrich och bosatt på ön 1869-1878, berättar 16 mars 
1938 om vardagen på ön i Dagens Eko. 

Finlands Riksarkiv, Helsingfors 

Landshövdingeberättelser från 1780-talet från olika länsstyrelser angående "utflyttningsfebem" 
avseende S:t Barthelemy är mikrofilmade 

Archives Nationales Administratives d'Outre-mer, (AdOM, Aix-en-Provence) 

S:t Barthelemy-arkivet på Guadeloupe (Archives de la Guadeloupe, Fonds Suedois de 
St. Barthelemy) (fr) 

327 vol. (Arkivet finns både i original och är säkerhetsfilmat med numrering. Det består av 
följande avdelningar, serien numrerad 1-325, men 275 och 300 förekommer två gånger). 
(svfr och eng) 

M (Manifestes), vol 1-58 
Huvudsakligen lastanmälningar för fartyg som angjorde hamnen i Gustavia åren 1805-1863 

PF (Proces-verbaux de finances, Finanskonseljens process med bil), vol 59-72 
I Finanskonseljen på ön avhandlades flera av de tunga politiska och ekonomiska frågorna 

vad gäller styret under den svenska tiden. Serien omfattar perioden 1812-1878 med vissa 
luckor 

CP (Comptes, Räkenskaper), vol 73-124 



Omfattar perioden 1790-1878 
RG (Rapports des Gouverneurs, brevböcker), vol 125-127 

Omfattar skrivelser till guvernörer och deras ställföreträdare under perioden 1816-1878, 
med luckor 1820-1825, 1829-1830 och 1846 

36 

PG (Proces-verbaux du Gouvernement, Regeringskonseljens protokoll med bil), vol 128-133 
Protokoll i andra ärenden än finansiella och domstolsärenden 1812-1877 med luckor 1814-

1816,1818,1820-1832,1836 och 1858-1860 
L (Legisiation, Kungörelser och proklamationer), vol 134-135 

Tryckt och otryckt material. 178 7 -18 7 8 
PJT (Proces-verbaux de Justice-Tables des matieres, Register och diarier), vol 136-139. 

Mål- och ansökningsdiarier, expeditionslistor och förteckningar av mål åren. 1801-1878. 
pJ (Proces-verbaux de Justice, Domstolens protokoll med bil), vol 140-249 

1784-1878. Serien komplett fr om. 1799. 
NP (Notaires publics, Notarius publicus), vol 250-255 

Huvudsakligen äktenskapskontrakt och vigselhandlingar. 1783-1855 
C (Correspondence, Inkomna skrivelser), vol 256-264. 

Skrivelser från kungen, departement och ämbetsverk m m. 1784-1878 
AM (Affaires maritimes, Sjöfart), vol 265-275 

Ett stort antal olika slags ärenden med anknytning till sjöfart. 1778-1878 
N (Naturalisations), vol 276-280 

Innehåller ansökningsärenden, trohetseder samt borgarmatrikel. 1796-1875 
DT (Defense du territoire, Försvarshandlingar), vol 281-284 

Militära handlingar, men i de båda sista vol även handlingar angående näringsverksamhet 
på ön. 1815-1878 

ES (Esclavage, slaveri), vol 285-286. 
Ansökningar om befrielse från slaveriet med register 1802-1848 samt handlingar från 

Kommitten för frigörelse från slaveriet. 1846-1848 
E (Etat-civil, civilstånd), vol 287-291 
PO (Population, Mantalslängder), vol 292-293 

1787 -1872 (lucka 1795-1834) 
R (Religion), vol 294-295 

Handlingar för lutherska kyrkan. 1804-1873 samt övriga kyrkor på ön. 1795-1846 (vol 
294), Vol 295 innehåller en bibel. 

D (Divers), vol 296-300 
Räkenskaper, författningskopior, fastighets- och skolhandlingar m m. 1764-1878 
S (Successions, bouppteckningar), vol 301-324. Avser åren 1787-1878. 
Vol 325 är ursprungligen oförtecknad och innehåller handlingar avseende återlämningen av 

ön till Frankrike. 1875-1877 samt en arkivförteckning från 1932. 

Kopiesamling, med hänvisning till originalhandlingars proveniens. Följande volymer av nr 
1-325 ur barthelemyarkivet finns även i kopieform i AdOM, 59-69,128-133, 136-138, 140-
249,285-287,290-293 och 301-325 

Husförhörslängder och ministerialIängder. 1785-1878 jämte register. DB 1-2 (Vol 287,290-
291 

Mantalslängder. 1835-1869. DB 3-4 (Vol 292-del av 293) 
Mantalslänger. 1869-1872. Ansökningar om befrielse ur slaveri, 1802-1828 med register. 

1804-1811. DB 5 (Vol 285 del av 286, 292, del av 293) 
Ansökningar om befrielse ur slaveri. 1829-1847. Kommittens för frigörelse ur slaveriet hand­

lingar. 1846-1848. DB 6 (Del av vol 286) 



37 

Mål- och ansökningsdiarier. 1801-1836. DB 7-8 (Del av vol 136, 137-138) 
Mål- och ansökningsdiarier. 1823-1827. Dokument rörande öns styrelse och dess återförsälj-

ning till Frankrike. 1878. DB 9 (Del av 138,325) 
(Kopior av följande dokument. Brukskopia nr 35) 
Finanskonseljens protokoll. 1812-1819, med bilagor. 1820-1878 (Vol 59-72) 
Regeringskonseljens protokoll. 1798-1877 (materialet innehåller luckor). (Vol 128-133) 
S:t Barthelemy, domstolen. Protokoll, inneliggande handlingar, bilagor. 1784-1878 (Vol 136-

138, 140-249) 
Konseljen, domstolshandlingar. 1801-1827 (Vol 136-13 8) 
Bouppteckningar och arvskiften. 1787-1877 (Vol 301-324) 
Handlingar angående civilstånd. Notarius Publicus. 1785-1873 (287,290-291) 
Archives municipales de S:t Barthelemy. Ordonances. 1785-1806, Mantalslängder. 1835-

1872 (Vol 292-293) 
Handlingar angående slaveriet. 1802-1848 (285-286) 
Handlingar angående återförsäljning till Frankrike (Vol 325) 

Lamborn-samlingen (Se ovan under Riksarkivet) 
(Handlingar med anknytning till franska intressen, vilka handlingar har deponerats i landet) 

Vol 50-68 (dokument) 117-126 (mikrofilm) 

Public Record Office, London 

Lamborn-samlingen (Se ovan under Riksarkivet) 
(Handlingar med anknytning till brittiska intressen, vilka handlingar har deponerats i London) 

Vol 69-87 (dokument), 107-116 (mikrofilm) 

National Archives, Washington DC 

Lamborn-samlingen (Se ovan under Riksarkivet) 
(Handlingar med anknytning till amerikanska intressen, vilka handlingar har deponerats i 
Washington) 

Vol 35-49 (dokument), 88-106 (mikrofilm) 

Archivo Historico Nacional, Madrid 

Lamborn-samlingen (Se ovan under Riksarkivet) 
(Handlingar med anknytning till spanska intressen, vilka handlingar har deponerats i Madrid) 

Vol 87 (dokument) 

Archives de I 'Eveche, (Stiftsarkivet) Basse-Terre, Guadeloupe 

Fack 20. Handlingar från katolska församlingen i Gustavia 
Gustavia 20:3, Divers 

Innehåller bl a skrivelser till församlingen under 18S0-talet från Haasum och F C Ulrich 



La Mairie, L 'hatel de Ville (Stadshuset), Gustavia, S:t Barthelemy 
La cadastre. Svensk jordebok och tomtförteckning. (S Fahlberg) 
Karta över Gustavia (S Fahlberg) 

Tryckta källor och litteratur 

38 

Andersson Ingvar, Arkivalier från S:t Barthelemys svenska tid. Arkiv, samhälle och forskning. 

8. 1965. 
Andreen Per G, Frågan om S:t Barthelemys försäljning 1823-1830. I Politik och finansväsen 

2:2. Sthlm 1961. 
Bernes Claes, Segelfartygens tid. Värnamo 2008. 
Blumhof J G, Herrn Bengt And. Euphrasens Reise nach der Schwedisch - westindischen Insel 

St. Bartholomei, ... Göttingen 1798. 
Bourdin Georges, Histoire de St Barthelemy. New York 1979. 
Broorne Bertil, Handskriftssamiarna och de svenska arkiven 1700-1950. Sthlm 1977. 
Brulin Herman, Den centrala utrikesförvaltningens arkivbildning efter 1809 vid sidan av de 

kronologiska huvudserierna. MRA 1941. 
Carlander Christopher, Resan till S:t Barthelemy. Dr Christopher Carlanders resejournal 1787-

1788. Sthlm 1979. 
Carlsson Ingemar, Kungens familjearkiv. Lund 1995. 
- Sten Simonssons S:t Barthelemy-samling. Kompletterande arkivförteckning. Riksarkivet 2007 

(otryckt). 
Dahlman Sven, Beskrifning om S: Barthelemy, swensk ö uti Westindien. Sthlm 1786. 
Danckwardt Jean-Carlos, Då och nu. Besök på S:t Barthelemy. I Tidskrift för sjöväsen 1970. 
Djurberg Daniel, Westindiska öarna. Sthlm 1803. 
Ekman Ernst, A Swedish Career in the Tropics. Johan Norderling (1760-1828). I The Swedish 

Pioneer vol 15. 1964. 
- Sweden , the Slave Trade and Slavery 1784-1847. I Revue Franyaise d'histoire d'Outre-mer 

62. Paris 1986. 
Ekvall Sven, S:t Barthelemy-kolonins historia i korthet t o m Carl anders resa. Sthlm 1979. 
Elovson Harald, Kolonialintresset i Sverige under slutet av 1700-talet. Samlaren 1928. 
Euphrasen Bengt Anders, Beskrifning öfver svenska vestindiska ön St. Barthelemi, samt öarne 

St. Eustache och St. Christopher. Sthlm 1795. 
Fahlberg Samuel, Anmärkningar rörande orkanen 1792 på ön S:t Barthelemy ... I KVA 15. 

1794. 
- Anmärkningar över bomullens planterande på amerikanska öarna och i synnerhet på S:t 

Barthelemy. I KV All. 1790. 
- Gångbara sjukdomar. I Läkaren och naturforskaren 8. 1787. 
- Mortalitetslista för ön S:t Barthelemy ... 1787. I Läkaren och naturforskaren 8. 1787. 
- Observation över värmen, vinden och väderleken på ön S:t Barthelemy i Västindien. KV A 8. 

1787. 
- Utdrag av samlingar till naturalhistorien över ön S:t Barthelemy i Västindien. KV A 7, 1786 

samt i Läkaren och naturforskaren 8. 1787. 
- Utdrag ur brev från hr Samuel Fahlberg ... 1785 ... till professor Bergius. Vecko-skrift för 

läkare och naturforskare 6-7. 1785-1786. 
- Ämbetsberättelse om sjukligheten på S:t Barthelemy 22 aug 1798. I Läkaren och naturforska­

ren 14.1805. 
Forsberg Sven, Goes minnen från S:t Barthelemy. I S:t Barthelemy-sällskapets årsskrift. 1980. 
Forsström Johan E, Berättelse om sjukdomstillståndet på ön S:t Barthelemy. I Svenska läkare­

sällskapets handlingar 4. 1817. 



Franzen Gunnar, Svenskstad i Västindien. Kungl vetenskapssamhällets i Uppsala handlingar 

16.1974. 
FritzelI Y, Kaperier kring S:t Barth. I S:t Barthelemysällskapets årsskrift 1979. 
Fåhreus E, Statistiska upplysningar rörande svenska kolonin S:t Barthelemy. I Statistisk tid­

skrift 2 nr 7. 1865. 

39 

Germundson Nils, Den första svenska kartan över S:t Barthelemy. I The Annual of the Swedish 
St. Bartholomew Society. 1979. 

Goes Axel Th, Doktor Samuel Fahlberg. I Eira 1878. 
- En orkan på S:t Barthelemy 1-3. I Land och folk 1878. 
- Minnen från vår förra besittning S:t Barthelemy. I Ymer 1882. 
- Aret 1866 ... å ön S:t Barthelemy. I BiSOS 1866. 
Hattendorf John B, Saint Barthelemy and the Swedish West India Company. A Selection of 

Printed Documents, 1784-1814 . New York 1994. 
Hellström Jan Arvid," ... åt alla christliga anförvanter ... ". Uppsala 1987. 
- De svenska prästerna på S:t Barthelemy under den svenska kolonialtiden. Personhistorisk tid­

skrift 1986. 
Hildebrand Ingegerd, Den svenska kolonin S:t Barthelemy och Västindiska kompaniet fram till 

1796. Lund 1951. 
- S:t Barthelemy. I Carlsson S/Rosen J, Den svenska historien 7 och 9. Sthlm 1968. 
Holmberg Ernst, Då ön S:t Barthelemy blev svensk koloni. I Nautisk tidskrift 1917. 
- Kronojakten Tritons och kuttern Falkens äventyrliga expeditioner till S:t Barthelemy 1784-

1786. Nautisk Tidskrift 1925. 
Horn Vivi, Den sturske Montgomery. Helsingfors 1938. 
Hubertsson Leif-Owe, St Barthelemy och andra små västindiska pärlor. Sthlm 1996. 
Högström Erik Olof Emanuel, S. Barthelemy under svenskt välde. Upsala 1888. 
Johnsson Pehr, Guvernör på Barthelemy -landshövding i Visby [S von Rajalin]. Gotlänningen 

9 jan 1964. 
Koht Halvdan, Bernadotte and Swedish-American Relations 1814-1814. I The Journal of Mod­

ern History. 1944. 
Kongl. maj:ts förnyade nådiga Reglemente, Hwarefter Styrelsen å Ön S:t Barthelemy i West­

Indien, så wäl i Justitire, Police och Oeconomie-Ärender, som i alt öfrigt kommer at fårwaltas och 
utöfwas. Gifwen Beckaskog den IS october 1805. Stockholm 1805. 

Kongl. maj:ts nådiga Kungörelse, At West-Indiska Compagniets Privilegium uphör wid detta års 
slut, såsom ock angående West-Indiska Handelens och Sjöfartens idkande. Gifwen Stockholms 
Slott den 22 maji 1805. Stockholm 1805. 

Kongl. Maj:ts nådiga Kungörelse, rörande rätter domstol i mål, som angå gouverneurens å öen St. 
Barthelemy förhållande i embetet. Gifwen Stockholms Slott den 6 september 1797. Stockholm 
1797. 

Kongl. maj :ts nådiga Privilegium, Til Uprättande af et Swenskt WestIndiskt Handels-Compagnie. 
Gifwet Upsala Slott then 31 october 1786. Stockholm 1786. 

Kong!. maj:ts nådiga Reglemente, Angående Styrelsen å Ön St. Barthelemy i West-Indien. Gifwit 
Upsala Slott then 31 october 1786. Stockholm 1786. 

Kungl. Maj :ts utslag uti det av domstolen å ön Barthelemy den 13/9 avsända ... mål angående 
d:r Sam. Fahlberg. Eira. Tidskrift för helso- och sjukvård. 1878. 

Lambom Rolf, The Archives of Saint Bartholomew Rediscovered. The Swedish Pioneer His­
torical Quarterly. 1964. 

Landhövdingarnas i Österbottens län ... samt Kymmenegårds (Heinola) län (1778-1808) skri­
velser till Kungl. Maj:t. Riksarkivets Depåbyrå 1. 1994. (Otryckt) 

Leuren Jacob, Om sjukdomstillståndet och medicinalanstalten på ön S:t Barthelemy. I Svenska 
läkare sällskapets handlingar 2: 1. 1814. 

Lindh Björn, Det svenska Barthelemy-arkivet. I Arkiv, samhälle och forskning 16. 1973. 



Lindroth Jan, Rolf Lamboms samling rörande S:t Barthelemy. Arkivförteckning Riksarkivet 

1985 (otryckt). 
Lindroth Sten, Svensk lärdomshistoria. 3-4. Sthlm 1981-1989. 
Loit Alexander, Sveriges kolonilotter. I Ambjörnsson RlGaunt D (ed), Den dolda historien. 

Malmö 1984. 

40 

Ludwigs Folke, Pommerska expeditionen och kolonialdepartementet. Arkivförteckning, Riks-
arkivet 1986 (otryckt). 

Luthin R H, St. Bartholornew. Sweden's Colonial and Diplomatic Adventure in the Caribbean. 
I The Hispanic American Historical Review 14. USA 1934. 

Modee R G, Utdrag utur alle ifrån den 7 dec 1718 utkomne publique handlingar. Div år. 
Nisbeth Hugo, En högmålsfråga på S:t Barthelemy. Ny illustrerad tidning 1877. 
Norberg Erik, Arkiv och samlingar om S:t Barthelemy under den svenska tiden. 14 aug 2006. 

(http:/translate.googleusercontent.com/translate). 
Norderling Johan, Brev 10 maj 1822 till guvernör Donzelot, Fort Royal, Martinique. Bilaga till 

Post och inrikes tidningar 5 augusti 1822. 
Norlander Stellan, Pommerska expeditionen och kolonialdepartementet 1810-1878. P.M. ang. 

ett kolonialdepartements arkiv. Arkivförteckning, Riksarkivet 1957 (otryckt). 
Novaky Györgyi, Handelskompanier och kompanihandel. Uppsala 1990. 
Ny illustrerad tidning. [Veckotidning åren 1865-1900 som innehåller mycket information om 

S:t Barthelemy. Index rörande sådana artiklar återfinns i Tingbrand (2001) s.611.] 
Olin Karl-Gustav, Våra första västindienfarare. Jakobstad 1990. 
Olrog Frank, Med svensk krona. Den svenska kolonien S:t Barthelemys mynthistoria 1784-

1878. I Katalog nr 19, Kungliga myntkabinettet. Sthlm 1978. 
Plauchut Edmond, L'annexion de l'lle Saint Barthelemy il la France. Revue des deux mondes. 

1879. 
Ponten Anders, Doktorn som dömdes till döden. I Klinik och terapi 1986. 
The Report of Saint Bartholomew. Tidningen utkom i Gustavia 2 april 1804 - 28 okt 1819. 
Riksarkivets beståndsöversikt. Delarna 1: 1-2 och 5-7. Sthlm 1996-2003. 
Runeby Nils, Sweden as a Colonial Power. I The Swedish Pioneer 1971. 
SchUck Henrik, M. och M:me de Stael. En äktenskapshistoria i bre f. Sthlm 1905. 
Seitz Heribert, S. Barthelemy. En svensk koloni. Katalog utarbetad för Livrustkammarens ut­

ställningar. Sthlm 1934. 
Simonsson Sten, Disponent Sten Simonssons arkiv och samlingar. Förteckning över arkiv m m 

rörande S:t Barthelemy. Riksarkivet 1978. (otryckt). 
Sjögren Bengt, Ön som Sverige sålde. Uddevalla 1967. 
Sjöström Rolf, En nödvändig omständighet. Om svensk slavhandel i Karibien. I Granquist R 

(ed) Svenska överord. Sthlm 1999. 
- The Swedish Model? Education in Saint-Barthelemy during the Nineteenth Century. I Lind­

mark D, Education and Colonialism. 1638-1878. Umeå 2000. 
Skytte Göran, Det kungliga slaveriet. Sthlm 1986. 
Sprinchorn, Carl, Sjuttonhundratalets planer och förslag till svensk kolonisation i främmande 

världsdelar. Historisk tidskrift 1923. 
Stedingk Victor de, Memoire sur ... S:t Barthelemy. Återgiven samt i svensk övers. Sjörullan 

1990. 
Swahn Jan-Öjvind/Jennersten Ola, Saint-Barthelemy. Sveriges sista koloni. Höganäs 1985. 
Swartz Olof, Inträdes-tal, innehållende anmärkningar om Vestindien; hållet för Kongl. Veten­

skaps Academien, den 18 martii 1789. Stockholm 1790. 
Svensk författningssamling (SFS). Skilda årgångar. 1825-. 
Swenska Missionssällskapet, Swenska Öen S:t Barthelemy i Westindien ... Swenska Missions­

sällskapets Archiw i Götheborg. Gbg 1830. 



Svenskt biografiskt lexikon. Ny följd. Valda artiklar över personer med anknytning till den 
svenska verksamheten på S:t Barthelemy. 

41 

Sverges traktater med främmande magter, jemte andra dit hörande handlingar. 9-11, 1772-1867 
ed O S Rydberg, 12, 1868-1877 ed Oscar Alin. Sthlm 1892-1900. 

Taube N E, Svenskarna på S:t Barthelemy. Uppsala 1916. 
Thunborg Swen, Breftill prosten Joh. Bernh. Wolffi Carlscrona, daterat S. Barthelemy den 12 

maj 1785. I Uppfostrings-Sällskapets tidningar nr 64. Sthlm 1785. 
Thuresson O J A, Samuel Fahlberg. En svensk läkarpionjär på S:t Barthelemy. I Svenska Röda 

korset 1. Sthlm 1940. 
Tingbrand Per, Med svenska örlogsmän till S:t Barthelemy 1785-1994. Karlskrona 1997. 
- Berndt Robert Gustaf Stackelberg. I S:t Barthelemy Journalen 1998. 
- Bror Ludvig Ulrich. I S:t Barthelemy Journalen 1999. 
- Who was who in St. Bartholomew during the Swedish Epoch? Sthlm 200 l. 
Waller Sture, Det svenska förvärvet av S:t Barthelemy. Historisk tidskrift 1953. 
- S:t Barthelemy 1785-1801. Historiskt arkiv 1. KVHA. Lund 1954. 
Wall mark Ernst, S:t Barthelemy samlingen. Arkivförteckning Riksarkivet 1885 och 1893 

(otryckt). 
Webe Gösta, S:t Barthelemy. Svensk koloni 1784-1878. I Handels- og Sl2Jfartsmuseet Kronborg 

Årbog 1981. 
Wetterblad Ragnar, En örlogsexpedition till S:t Barthelemy 1785-1786. Tidskrift i sjöväsendet 

1957. 
Wickman Johannes, M:me de Stael och Sverige. Lund 1911. 
Wiken Erik, Adolf Fredrik Hansen. The First Swede on St. Barthelemy. I Swedish American 

Genealogist. 1987. 
Wisehn I, Svenskarna och slavhandeln i Västindien. I Folkets historia 1982. 
Åberg Alf, Smyghandelns svenska ö hade slavar till 1847. I Kulturens Värld 13. 1998. 
Åberg Irene, Utdrag ur Guvernörernas å St. Bartholomew Rapporter till Finansdep:t. Vol 1-3 

(otryckt). Latinamerikainstitutet i Stockholm. 1965. 
Årstrycket. Skilda årgångar -1825. 



42 

Personregister 

Namn Sida 
Afzelius, Arvid 1 ................................................................. 14 
Anckarheim, Hans Henric Grise ................................. 7f,16,19,28,33 
Andersson, Gunnar .............................................................. 16 
Bagge af Söderby, Carl Fredrik ........................................... 7-8, 15 
Berghult, Carl Fredrik ........................................................ 8,16 
Bergius, Olof Erik .............................................................. 16f 
Bergstedt, Anders ............................................................... 15 
Bergström, Fredrik .............................................................. 28 
Biömstiema, Johan .............................................................. 14 
BIoomfield, J de .................................................................. 17 
Carlander, Christopher ...................................................... 12,28f 
Carlsson, Carl Adolf ............................................................ 10 
Cederhielm, Ulrika Margareta ................................................. 13 
Creutz, Gustaf Philip ...................................................... 6,25,34 
de Geer af Tervik, Robert Wilhelm ............................................ .4 
Dreyer, Arendt .................................................................... IS 
Durat, J-F .......................................................................... IS 
Euphrasen, Bengt Anders ................................................... 12,34 
Fahlberg, Samuel ................................................ 12ff,23f,33ff,38 
Forsström, Johan Erik ............................................ 10,12,16,28,34 
Goes, Axel Theodor von. " .... , ...................................... " ........ 13 
Gustaf III ..................................................................... 4,6,34 
GustafIVAdolf ............................................................ 10,13,33 
Gyllengranat, Carl August ................................................... 13,32 
Haasum, James Harlef ................................................ 8, 17f,33,37 
Hansen, Fredrik ............................................................... .4,29 
Hauswolff, Carl Ulrich von ............................................. 12,16,34 
Helleday, Frans Alarik ........................................................ 8, 18 
Karl XIII (hertig Karl) .............. , ............................................ 13 
Karl XIV Johan ...................................................... 3,8, 13f,20,32 
Kierrulf, Carl Andreas .......................................................... 10 
Kullberg, Olof ................ " ............................ , ..................... 10 
Ludvig (Louis) XVI ............................................................... 4 
L'Herminier, Felix Louis ..................................................... 6, 19 
Lambom, Florence ............................................................... 14 
Lambom, Rolf .................................................................... 14 
Leijonstedt, O W ................................................................. 13 
Leuhusen, Axel Reinhold ................................................... 13,32 
Leuren, Jacob ............................................................. 12,16,28 
Liljencrantz, Johan ............................................................... 15 
Lindblom, J A ..................................................................... 34 
Lorich, Severin ............................................................... 12,33 
Lönner, Fredrik Adolf ................................................... 10,16,34 
Molander, Anton ............................................................. 19,32 
Montgomery Robert ...................................................... 13,30,35 
Morsing, Lars Gustaf ......................................................... 8,17 
Napoleon I .......................................................................... 3 
Necker, Jacques ................................................................... .4 
Netherwood, Georg Wilhelm ................................................ 8,18 
Nisbeth, Hugo ......................................................... 13,18,24,33 
Norderling, Johan ................................................... 5,8,16f,19,33 
Numers, Christofer von .......................................................... 15 
Obitz ............................................................................... 20 
Oscar II ............................................................................ 26 
Ottonius, J W ..................................................................... 28 
Platen, J G von ................................................. " ................ 16 
Rajalin, Salomon Mauritz von ....................................... 4,7f,15,27f 



43 

Rosen von Rosenstein, Pehr Hermann Aurivillius ............................ 7 
Rosensvärd, Johan Samuel ................................................... 8,16 
Ruuth, Eric ............................................................ 4,7,15,20,28 
Röhl, Jacob .............................................................. 4,15,29,33 
Simonsson, Sten ............................................................ 12ff,24 
Sjöbohm, Fredric ............................................................. 14,35 
Sjöström Rolf ..................................................................... 35 
Stackelberg, Bernt Robert Gustaf .................................. 7f, 15f, 19,33 
Stael von Holstein, Erik Magnus .......................................... 4,6,25 
Stael von Holstein, Germaine f. Necker ..................................... 4,6 
Stedingk, Victor de .......................................................... 11,15 
Swartz, Olof ............ '" ....................................................... II 
Thenstedt, Carl Wilhelm .................................... ", ...... 14,16,28,33 
ThoreII, Johan Carl ........................................................... 10,28 
Thunborg, Sven ................................................... 10,12,15,28,34 
Trolle, Georg Johan Henrik af ............................................... 7,15 
Ulrich, Bror Ludvig ................................................... 8,18,33,35 
Ulrich, Fredrik Carl ............................................... 8, 17f,29,33,37 
Ulrich, Sigrid ..................................................................... 35 
Wallquist, Olof ......................................................... 9, 12,22,34 
Wetterstedt, Gustaf af 5,9,14-17,20,25f,28 
Wachtmeister, Claes ............................................................ 15 
Wilman Henrich .................................................................. 15 


